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App’en indeholder en blanding af praktisk hjælp og bibelsk indhold på arabisk

App til fl ygtninge i Europa
AF KAJA LAUTERBACH

Snart kan mange tusinde Snart kan mange tusinde 
mennesker, der er på fl ugt mennesker, der er på fl ugt 
fra Mellemøstens rædsler, fra Mellemøstens rædsler, 
se og høre opmuntrende se og høre opmuntrende 
og livgivende ord på deres og livgivende ord på deres 
smartphone.smartphone.

Det skriver Norea Medie-Det skriver Norea Medie-
mission om en ny smartpho-mission om en ny smartpho-
ne-app, som de er med til at ne-app, som de er med til at 
producere.producere.

De har fået mulighed for De har fået mulighed for 
at gå med i projektet, fordi at gå med i projektet, fordi 
de i foråret 2016 fi k en gave de i foråret 2016 fi k en gave 
på knap 138.000 kroner fra på knap 138.000 kroner fra 
eleverne på Luthersk Missi-eleverne på Luthersk Missi-
ons Højskole i Hillerød.ons Højskole i Hillerød.

Telefoner til mange ting
Mange af de mennesker, Mange af de mennesker, 
som er på fl ugt fra krig og som er på fl ugt fra krig og 
rædsler netop nu, har deres rædsler netop nu, har deres 
mobiltelefoner med.mobiltelefoner med.

Her har de nemlig bil-Her har de nemlig bil-
lederne af familiemedlem-lederne af familiemedlem-
mer, de måske aldrig får at mer, de måske aldrig får at 
se igen. Telefonen giver dem se igen. Telefonen giver dem 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En ny forskningsrapport En ny forskningsrapport 
viser et markant fald i an-viser et markant fald i an-
tallet af kvinder, der dør i tallet af kvinder, der dør i 
barselsseng i det sydvest-barselsseng i det sydvest-
lige Etiopien. Faldet er en lige Etiopien. Faldet er en 
konsekvens af det projekt, konsekvens af det projekt, 
som blandt andre Elisa Riis, som blandt andre Elisa Riis, 
der er udsendt af LM, er en der er udsendt af LM, er en 
del af.del af.

Mange kvinder dør
Hver dag dør omkring 830 Hver dag dør omkring 830 
kvinder verden over som kvinder verden over som 
følge af graviditets- eller følge af graviditets- eller 
fødselskomplikationer. 99 fødselskomplikationer. 99 
procent af disse dødsfald procent af disse dødsfald 
sker i udviklingslandene.sker i udviklingslandene.

Rådgivning af jordemødre og styrkelse af sundhedsklinikker har båret stor frugt

Mødredødelighed i Etiopien halveret på fi re år

LM har udsendt Elisa Riis LM har udsendt Elisa Riis 
til området for at rådgive til området for at rådgive 
jordemødre og supervisere jordemødre og supervisere 
fødselsklinikker. Arbejdet fødselsklinikker. Arbejdet 
er en del af et projekt under er en del af et projekt under 
Norsk Luthersk Misjons-Norsk Luthersk Misjons-
samband, der drives med samband, der drives med 
norsk udviklingsstøtte.norsk udviklingsstøtte.

Det, vi ved virker
Rapporten viser, at mødre-Rapporten viser, at mødre-
dødeligheden i Sydvest-dødeligheden i Sydvest-
etiopien faldt med 64 pro-etiopien faldt med 64 pro-
cent mellem 2010 og 2013.cent mellem 2010 og 2013.

Det er en konsekvens af Det er en konsekvens af 
en styrkelse af lokale sund-en styrkelse af lokale sund-
hedsklinikker og uddannelse hedsklinikker og uddannelse 
af sundhedspersonale, siger af sundhedspersonale, siger 
læge og professor Bernt læge og professor Bernt 
Lindtjørn, der fra norsk side Lindtjørn, der fra norsk side 

leder projektet.leder projektet.
”Vi har ikke brug for en ”Vi har ikke brug for en 

revolution i sundhedstjene-revolution i sundhedstjene-
sten. Det, vi har brug for, er sten. Det, vi har brug for, er 
at iværksætte det, vi alle-at iværksætte det, vi alle-
rede ved virker.”rede ved virker.”

Kejsersnit på klinik
Rapporten viser også, at Rapporten viser også, at 
dobbelt så mange gravide dobbelt så mange gravide 
gennemførte mindst fi re gennemførte mindst fi re 
svangerskabskontroller, og svangerskabskontroller, og 
at andelen af fødsler med at andelen af fødsler med 
sundhedspersonale til stede sundhedspersonale til stede 
steg fra 20 til 40 procent.steg fra 20 til 40 procent.

Et af nøgleelementerne Et af nøgleelementerne 
var, at sundhedspersonale var, at sundhedspersonale 
uden lægeuddannelse fi k uden lægeuddannelse fi k 
lov at udføre kejsersnit. Det lov at udføre kejsersnit. Det 
har på en enkelt klinik be-har på en enkelt klinik be-F
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”Men han sagde til dem: Hvorfor er I rystede, ”Men han sagde til dem: Hvorfor er I rystede, 
og hvorfor kommer der tvivl i jeres hjerter?” og hvorfor kommer der tvivl i jeres hjerter?” 
Luk 24,38.Luk 24,38.

Denne tekst kan hverken betales med gods Denne tekst kan hverken betales med gods 
eller guld, så et bedrøvet hjerte kan lære af og eller guld, så et bedrøvet hjerte kan lære af og 
drage nytte af den.drage nytte af den.

Selvom Djævelen fremfører alle de ord, der Selvom Djævelen fremfører alle de ord, der 
står i Bibelen, for at skræmme hjertet, så er står i Bibelen, for at skræmme hjertet, så er 
det sikkert, at det er ham, hvis han overdri-det sikkert, at det er ham, hvis han overdri-
ver og ikke lader trøst følge efter, også selvom ver og ikke lader trøst følge efter, også selvom 
du grangiveligt ser Kristi skikkelse, som han du grangiveligt ser Kristi skikkelse, som han 
hænger på korset eller sidder ved Faderens hænger på korset eller sidder ved Faderens 
højre hånd.højre hånd.

For vel kan det ske, at Kristus kommer og For vel kan det ske, at Kristus kommer og 

først forskrækker dig. Det er bare helt sikkert først forskrækker dig. Det er bare helt sikkert 
ikke hans, men din naturs skyld, at du ikke ikke hans, men din naturs skyld, at du ikke 
rigtig kender ham.rigtig kender ham.

Det er derimod Djævelen selv, der angriber Det er derimod Djævelen selv, der angriber 
og skræmmer dig og ikke holder op, før han og skræmmer dig og ikke holder op, før han 
bringer dig til fortvivlelse.bringer dig til fortvivlelse.

Andagten til 3. marts fra bogenAndagten til 3. marts fra bogen
”Et år med Luther””Et år med Luther”inspiration      nærvær      holdning
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også mulighed for kontakt også mulighed for kontakt 
til familie og venner, som de til familie og venner, som de 
er blevet adskilt fra, ligesom er blevet adskilt fra, ligesom 
den giver dem mulighed for den giver dem mulighed for 
at søge information om det at søge information om det 
sted, de befi nder sig, at se tv sted, de befi nder sig, at se tv 
og høre radio.og høre radio.

At fl ygtningene har telefo-At fl ygtningene har telefo-
ner betyder også, at de har ner betyder også, at de har 
god mulighed for at down-god mulighed for at down-
loade den nye app. loade den nye app. 

Uden internetadgang
App’en bliver udviklet i sam-App’en bliver udviklet i sam-
arbejde med Noreas partner arbejde med Noreas partner 
Trans World Radio. Tanken Trans World Radio. Tanken 
bag den er at tage hånd om bag den er at tage hånd om 
de følelsesmæssige, psyko-de følelsesmæssige, psyko-
logiske og åndelige behov, logiske og åndelige behov, 
som fl ygtninge står med. som fl ygtninge står med. 

Indholdet er en blanding Indholdet er en blanding 
af praktisk hjælp og bibelsk af praktisk hjælp og bibelsk 
indhold på arabisk. Det hele indhold på arabisk. Det hele 
kan downloades, sådan at kan downloades, sådan at 
brugerne nemt kan få ad-brugerne nemt kan få ad-
gang til programmerne på gang til programmerne på 
farten – også når de ikke farten – også når de ikke 
har internetadgang.har internetadgang.

Læs mere på dlm.dk/nytLæs mere på dlm.dk/nyt

tydet, at de siden 2012 har tydet, at de siden 2012 har 
gennemført 400 kejsersnit. gennemført 400 kejsersnit. 
Uden et eneste dødsfald.Uden et eneste dødsfald.

Ritualer ved fødsler
Traditionelt har kvinderne i Traditionelt har kvinderne i 
Etiopien født med hjælp af Etiopien født med hjælp af 
en traditionel fødekvinde, en traditionel fødekvinde, 
der fulgte de ritualer, der er der fulgte de ritualer, der er 
omkring børnefødsler i de omkring børnefødsler i de 
forskellige stammer, fortæl-forskellige stammer, fortæl-
ler Elisa Riis.ler Elisa Riis.

I dag kommer mange kvin-I dag kommer mange kvin-
der til en venteafdeling to til der til en venteafdeling to til 
fi re uger før fødslen. Her kan fi re uger før fødslen. Her kan 
personalet tilse den gravide personalet tilse den gravide 
og vurdere, om hun skal og vurdere, om hun skal 
sendes videre med ambu-sendes videre med ambu-
lance til et sted, hvor de har lance til et sted, hvor de har 
større ekspertise.større ekspertise.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Skilsmisse, kønsopfattelse, Skilsmisse, kønsopfattelse, 
et sundt familieliv og kon-et sundt familieliv og kon-
krete redskaber til forkyn-krete redskaber til forkyn-
delsen. Det er nogle af de delsen. Det er nogle af de 
emner, der er på dagsorde-emner, der er på dagsorde-
nen, når alle forkyndere og nen, når alle forkyndere og 
prædikanter i LM er inviteret prædikanter i LM er inviteret 
til kursus i Odense 29. april.til kursus i Odense 29. april.

Ensom tjeneste
Kurset skal give forkynderne Kurset skal give forkynderne 
inspiration, men også et fæl-inspiration, men også et fæl-
lesskab med andre ligesin-lesskab med andre ligesin-
dede i en tjeneste, der ofte dede i en tjeneste, der ofte 
kan føles som et ensomt kan føles som et ensomt 
kald, fortæller Peter Rask, kald, fortæller Peter Rask, 
der er præst i LM-frimenig-der er præst i LM-frimenig-
heden i Silkeborg og med i heden i Silkeborg og med i 
planlægningsarbejdet.planlægningsarbejdet.

Forkyndere skal bruge hinanden

”Som forkyndere skal vi ”Som forkyndere skal vi 
blive bedre til at tænke os blive bedre til at tænke os 
som en enhed, hvor vi kan som en enhed, hvor vi kan 
mødes og læse bøger sam-mødes og læse bøger sam-
men og udfordre hinanden, men og udfordre hinanden, 
så fællesskaberne får en så fællesskaberne får en 
sund teologi,” fortæller han.sund teologi,” fortæller han.

På dagen får deltagerne På dagen får deltagerne 

et indblik i, hvordan man et indblik i, hvordan man 
kan tilrettelægge hverdagen kan tilrettelægge hverdagen 
med forkyndertjeneste og med forkyndertjeneste og 
familieansvar, konkrete in-familieansvar, konkrete in-
put til at forkynde til missi-put til at forkynde til missi-
on, diakoni og givertjeneste on, diakoni og givertjeneste 
og vejledning til at håndtere og vejledning til at håndtere 
problematikker omkring problematikker omkring 

skilsmisse, seksualitet og skilsmisse, seksualitet og 
kønsopfattelse.kønsopfattelse.

Ansat eller frivillig?
Programmet indeholder Programmet indeholder 
også en debat om, hvordan også en debat om, hvordan 
LM bevares som en læg-LM bevares som en læg-
mandsbevægelse.mandsbevægelse.

”Prædikanterne er med til ”Prædikanterne er med til 
at fastholde vores dna. Når at fastholde vores dna. Når 
der kommer fl ere ansatte der kommer fl ere ansatte 
præster, kan det være svært præster, kan det være svært 
at bevare frimodigheden at bevare frimodigheden 
som frivillig forkynder. Hvad som frivillig forkynder. Hvad 
er det for et LM, vi har, og er det for et LM, vi har, og 
hvad ønsker vi i fremtiden?” hvad ønsker vi i fremtiden?” 
forklarer Peter Rask.forklarer Peter Rask.

Programmet er sendt Programmet er sendt 
rundt til alle LM’s fællesska-rundt til alle LM’s fællesska-
ber. Alle forkyndere i LM er ber. Alle forkyndere i LM er 
velkomne uanset, om de er velkomne uanset, om de er 
formelt kaldede eller ej.formelt kaldede eller ej.

Prædikantkursus skal give vejledning til at håndtere skilsmisse

Nogle af LM’s prædikanter samlet til gensidig inspiration i 2014.Nogle af LM’s prædikanter samlet til gensidig inspiration i 2014.

AF PETER RASKAF PETER RASK

MEDLEM AF LANDSSTYRELSENMEDLEM AF LANDSSTYRELSEN

VONRASK@FIBERMAIL.DKVONRASK@FIBERMAIL.DK

Jeg har lige været til grup-Jeg har lige været til grup-
peeksamen sammen med peeksamen sammen med 
den menighed, jeg til daglig den menighed, jeg til daglig 
kommer i. Om vi bestod, kommer i. Om vi bestod, 
vides endnu ikke. Men vi hå-vides endnu ikke. Men vi hå-
ber. Årsagen var, at et yngre ber. Årsagen var, at et yngre 
par, som for nylig er fl yttet par, som for nylig er fl yttet 
til vores lokalområde, var på til vores lokalområde, var på 
rundtur efter en menighed rundtur efter en menighed 
at komme i. Denne oplevelse, at komme i. Denne oplevelse, 
som vel længe har været et som vel længe har været et 
grundvilkår i de store uddan-grundvilkår i de store uddan-
nelsesbyer, har fået mig til at nelsesbyer, har fået mig til at 
refl ektere noget over, hvor-refl ektere noget over, hvor-
for det tilsyneladende ikke for det tilsyneladende ikke 

Når teologien bliver sekundær
længere er så nemt at vælge længere er så nemt at vælge 
en menighed at slå rødder i. en menighed at slå rødder i. 
Årsagerne er sikkert mange Årsagerne er sikkert mange 
og mere fl ertydige, end og mere fl ertydige, end 
pladsen her tillader at gå i pladsen her tillader at gå i 
dybden med, og derfor vil jeg dybden med, og derfor vil jeg 
her fokusere på det, som, jeg her fokusere på det, som, jeg 
for tiden mener, er den mest for tiden mener, er den mest 
oplagte forklaring: Teologien oplagte forklaring: Teologien 
er blevet sekundær. er blevet sekundær. 

Før var LM noget, man var. Før var LM noget, man var. 
Nu er det noget, man kom-Nu er det noget, man kom-
mer i, hvis der ikke er et bed-mer i, hvis der ikke er et bed-
re alternativ i nærheden. Og re alternativ i nærheden. Og 
selvom ingen siger det højt, selvom ingen siger det højt, 
er den underliggende præ-er den underliggende præ-
mis i min optik, at teologien mis i min optik, at teologien 
er blevet sekundær. Der er er blevet sekundær. Der er 
noget andet, som vi vægter noget andet, som vi vægter 
højere. Hvad det andet er, er højere. Hvad det andet er, er 
ikke entydigt, og jeg tror, der ikke entydigt, og jeg tror, der 
er store lokale variationer er store lokale variationer 
på spil. Men resultatet bli-på spil. Men resultatet bli-
ver det samme: Man vælger ver det samme: Man vælger 
menighed efter noget andet menighed efter noget andet 
end teologien. Måske ikke så end teologien. Måske ikke så 

længe man er i sit nærmiljø, længe man er i sit nærmiljø, 
men så snart man forlader men så snart man forlader 
det og fl ytter til nye omgivel-det og fl ytter til nye omgivel-
ser. Uanset alder. ser. Uanset alder. 

For mange, der vælger LM For mange, der vælger LM 
fra, handler det om en træt-fra, handler det om en træt-
hedsfølelse af, at mange hedsfølelse af, at mange 
i vores forening synes at i vores forening synes at 
være mere optaget af at få være mere optaget af at få 
ret end at give Bibelen det. ret end at give Bibelen det. 
På kortformel handler det På kortformel handler det 
om, at folk godt kan glemme om, at folk godt kan glemme 
det, vi prøver at prædike og det, vi prøver at prædike og 
undervise om i vores mis-undervise om i vores mis-
sionshuse, men de glemmer sionshuse, men de glemmer 
aldrig, hvordan vi får dem til aldrig, hvordan vi får dem til 
at føle. Og får vi løbende folk at føle. Og får vi løbende folk 
til ikke at føle sig velkomne til ikke at føle sig velkomne 
og rummet i vores forenin-og rummet i vores forenin-
ger, er der ikke noget at sige ger, er der ikke noget at sige 
til, at de vælger os fra. No-til, at de vælger os fra. No-
get, vi ikke bare kan slå hen get, vi ikke bare kan slå hen 
med, at ingen fællesskaber med, at ingen fællesskaber 
er paradis på denne side af er paradis på denne side af 
dommedag. dommedag. 

For så arbejder vi ikke på For så arbejder vi ikke på 

hinandens glæde og fri-hinandens glæde og fri-
modighed. Vi må bestræbe modighed. Vi må bestræbe 
os på at lave gode fælles-os på at lave gode fælles-
skaber, som gør teologien skaber, som gør teologien 
til det primære, fordi den til det primære, fordi den 
ophøjer Kristus og samtidig ophøjer Kristus og samtidig 
giver plads til forskellighed giver plads til forskellighed 
og mangfoldighed i form og og mangfoldighed i form og 
traditioner. Modsætningen traditioner. Modsætningen 
til det er for mange vejen ud til det er for mange vejen ud 
af vores forening. af vores forening. 

Konkret betyder det i det Konkret betyder det i det 
missionshus, jeg kommer missionshus, jeg kommer 
i, at vi løbende spørger os i, at vi løbende spørger os 
selv, om vores børn mon vil selv, om vores børn mon vil 
tænke tilbage på os som kri-tænke tilbage på os som kri-
stent fællesskab med tak-stent fællesskab med tak-
nemmelighed. Hvordan kan nemmelighed. Hvordan kan 
vi uden at være curlingkrist-vi uden at være curlingkrist-
ne anstrenge os mest muligt ne anstrenge os mest muligt 
for at give denne taknem-for at give denne taknem-
melighed de bedst mulige melighed de bedst mulige 
vækstvilkår? Så LM forbliver vækstvilkår? Så LM forbliver 
et livslangt åndeligt hjem et livslangt åndeligt hjem 
for dem, som de kommer i for dem, som de kommer i 
med stolthed.med stolthed.

PETER RASK   Som forkyndere skal vi blive 
bedre til at tænke os som en enhed
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MINDEORD   

Den 17. januar blev Gerda Den 17. januar blev Gerda 
Madsen hentet hjem til Madsen hentet hjem til 
Herren, 77 år gammel.Herren, 77 år gammel.

Hun blev begravet fra Hun blev begravet fra 
Vorgod kirke, hvor sogne-Vorgod kirke, hvor sogne-
præst Erik Nikolajsen ud præst Erik Nikolajsen ud 
fra Matt 11,28 mindede fra Matt 11,28 mindede 
os  om, vi skal kaste vore os  om, vi skal kaste vore 
byrder på ham, som har byrder på ham, som har 
omsorg for os.omsorg for os.

Gerda var gift med Jens Gerda var gift med Jens 
Kristian Madsen. De drev Kristian Madsen. De drev 
en gård i Vester Barde i 12 en gård i Vester Barde i 12 
år, hvorefter de fl yttede til år, hvorefter de fl yttede til 
Vorgod. Tre børn, Elsebeth, Vorgod. Tre børn, Elsebeth, 
Gravers Bøge og Lars Hen-Gravers Bøge og Lars Hen-
ning, voksede op i hjem-ning, voksede op i hjem-
met, hvor Guds ord var i met, hvor Guds ord var i 
højsædet.højsædet.

Gerda var uddannet sy-Gerda var uddannet sy-
gehjælper og arbejdede gehjælper og arbejdede 
på plejehjemmet Bakkely på plejehjemmet Bakkely 
i mange år, hvor hun var i mange år, hvor hun var 
meget vellidt af både per-meget vellidt af både per-
sonale og beboere. sonale og beboere. 

Det betød meget for Det betød meget for 
Gerda, at andre fi k del i Gerda, at andre fi k del i 

frelsen i Jesus Kristus. frelsen i Jesus Kristus. 
Hun var med i søndags-Hun var med i søndags-
skolearbejde, strengekor, skolearbejde, strengekor, 
seniormøder, og hendes seniormøder, og hendes 
plads stod sjældent tom plads stod sjældent tom 
til vores møder i LM i Vor-til vores møder i LM i Vor-
god.god.

Gerda mistede sin kære Gerda mistede sin kære 
mand i 2005, men i 2012 mand i 2005, men i 2012 
blev hun gift med Gunner blev hun gift med Gunner 
Kristensen fra Spjald, hvor Kristensen fra Spjald, hvor 
de blev de trofaste støtter de blev de trofaste støtter 
i LM-kredsen.i LM-kredsen.

 Det var svært for dem,  Det var svært for dem, 
da Gerda blev syg, og de da Gerda blev syg, og de 
ikke fi k lov at få fl ere år ikke fi k lov at få fl ere år 
sammen. Det var vi mange, sammen. Det var vi mange, 
der ønskede for dem og der ønskede for dem og 
bad om. Men Gud ville det bad om. Men Gud ville det 
anderledes.anderledes.

Vi mindes Gerda med Vi mindes Gerda med 
tak. Æret være hendes tak. Æret være hendes 
minde.minde.

Martha MikkelsenMartha Mikkelsen
Lili Madsen   Lili Madsen   

Vorgod-BardeVorgod-Barde

En fyldt Gilleleje-kirke tog En fyldt Gilleleje-kirke tog 
den 27. januar afsked med den 27. januar afsked med 
Bøge Nielsen. Bøge var en Bøge Nielsen. Bøge var en 
drivkraft i LM’s lejrarbejde drivkraft i LM’s lejrarbejde 
i Nordsjælland. Han var i Nordsjælland. Han var 
formand for bestyrelsen formand for bestyrelsen 
for Vesterpris og trivedes for Vesterpris og trivedes 
egentlig godt med lejren, egentlig godt med lejren, 
som den var. Nye unge som den var. Nye unge 
lejrledere syntes imidler-lejrledere syntes imidler-
tid, at den lå indeklemt tid, at den lå indeklemt 
mellem sommerhuse, og mellem sommerhuse, og 
at der manglede visioner at der manglede visioner 
for et tidssvarende lejr-for et tidssvarende lejr-
sted. sted. 

Maskinarbejderen Bøge Maskinarbejderen Bøge 
Nielsen forstod efterhån-Nielsen forstod efterhån-
den de unges signaler, den de unges signaler, 
når de bankede rust på når de bankede rust på 
vandrørene. Lejrspørgs-vandrørene. Lejrspørgs-
målet kom til diskussion i målet kom til diskussion i 
Nordsjælland, og det blev Nordsjælland, og det blev 
besluttet at fi nde et nyt besluttet at fi nde et nyt 
lejrsted. lejrsted. 

Ad omveje henvendte Ad omveje henvendte 
ejeren af den tidligere ejeren af den tidligere 
militærlejr i Kagerup sig militærlejr i Kagerup sig 
til Bøge. ”En ruin, der var til Bøge. ”En ruin, der var 
dømt uegnet som men-dømt uegnet som men-
neskebolig” fortalte Bøge neskebolig” fortalte Bøge 
Nielsen muntert. Han blev Nielsen muntert. Han blev 

nu et omdrejningspunkt nu et omdrejningspunkt 
ved salget af Vesterpris ved salget af Vesterpris 
og køb af Kageruplejren i og køb af Kageruplejren i 
1995 samt ombygning af 1995 samt ombygning af 
den til det nye lejrcenter den til det nye lejrcenter 
”HvideKilde”. ”HvideKilde”. 

Vi må være Gud taknem-Vi må være Gud taknem-
melig for, at Bøge Nielsen melig for, at Bøge Nielsen 
var villig til at anvende sin var villig til at anvende sin 
store arbejdsevne og en-store arbejdsevne og en-
gagement i den sag.gagement i den sag.

Carsten P. Lorentsen Carsten P. Lorentsen 
FredensborgFredensborg

Tro & Mission bringer ger-Tro & Mission bringer ger-
ne mindeord. Et passende ne mindeord. Et passende 
omfang er 1.000 anslag omfang er 1.000 anslag 
inklusive mellemrum. Er inklusive mellemrum. Er 
det længere, forbeholder det længere, forbeholder 
redaktionen sig ret til at redaktionen sig ret til at 
forkorte det.forkorte det.
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Har spillet 70 år i et 99-årigt hornorkester
Bornholmsk hornorkester spiller blandt andet til Alsang på havnen i Svaneke

AF OLE SOLGAARD

85-årige Svend Hansen 85-årige Svend Hansen 
fra Aakirkeby og 82-årige fra Aakirkeby og 82-årige 
Robert Kofod fra Nexø har Robert Kofod fra Nexø har 
begge i over 70 år spillet i begge i over 70 år spillet i 
LM’s hornorkester på Born-LM’s hornorkester på Born-
holm. holm. 

De sidder nu og bladrer i De sidder nu og bladrer i 
mapper og avisudklip, der mapper og avisudklip, der 
ligger mellem kaffekopper-ligger mellem kaffekopper-
ne, og de kommer i tanke om ne, og de kommer i tanke om 
mange gode oplevelser i hi-mange gode oplevelser i hi-
storiens løb. Som så mange storiens løb. Som så mange 
gange før er deres koner gange før er deres koner 
med på sidelinjen, tager del med på sidelinjen, tager del 
i det sociale fællesskab og i det sociale fællesskab og 
sørger for kaffen.sørger for kaffen.

Havde det godt sammen
”Vi cyklede fra Aakirkeby til ”Vi cyklede fra Aakirkeby til 
Nexø hver lørdag aften for Nexø hver lørdag aften for 
at øve, og vi kom ofte sent at øve, og vi kom ofte sent 
hjem, for vi havde det godt hjem, for vi havde det godt 
sammen. Der var musikøvel-sammen. Der var musikøvel-
se, andagt og kaffe,” fortæl-se, andagt og kaffe,” fortæl-
ler Svend Hansen.ler Svend Hansen.

Han begyndte på stor-Han begyndte på stor-
tromme i 1946. Samme år tromme i 1946. Samme år 
begyndte Robert Kofod også begyndte Robert Kofod også 
at spille i hornorkestret. at spille i hornorkestret. 
Man begyndte typisk som Man begyndte typisk som 
12-årig. I dag spiller de to 12-årig. I dag spiller de to 
modne herrer henholdsvis modne herrer henholdsvis 
basun og trompet.basun og trompet.

De forklarer, at det den-De forklarer, at det den-
gang var almindeligt at gang var almindeligt at 

benytte hornorkestret til at benytte hornorkestret til at 
lede fællessang ved møder. lede fællessang ved møder. 
I sommerhalvåret spillede I sommerhalvåret spillede 
de over 20 medlemmer af de over 20 medlemmer af 
hornorkestret til mange hornorkestret til mange 
udendørs arrangementer, udendørs arrangementer, 
for eksempel ved de store for eksempel ved de store 
Almindingsmøder og årsmø-Almindingsmøder og årsmø-
der for LM Bornholm. Kon-der for LM Bornholm. Kon-
certer var der også fl ere af.certer var der også fl ere af.

Et billede fra avisen min-Et billede fra avisen min-
der dem om, at de i 1947 der dem om, at de i 1947 
– som fl ere andre gange - – som fl ere andre gange - 
spillede i gaderne for at invi-spillede i gaderne for at invi-

tere til missionsmøder.tere til missionsmøder.
Orkestret blev i 45 år, fra Orkestret blev i 45 år, fra 

1944 til 1989, dirigeret af 1944 til 1989, dirigeret af 
LM’eren Jørgen Korp, der LM’eren Jørgen Korp, der 
ofte selv skrev noder til san-ofte selv skrev noder til san-
gene. De første noder var gene. De første noder var 
håndskrevne.håndskrevne.

Ledede fællessangen
Hornorkestret opstod i Hornorkestret opstod i 
1918 i Svaneke. Inspira-1918 i Svaneke. Inspira-
tionen kom muligvis fra tionen kom muligvis fra 
København, hvor LM i Nan-København, hvor LM i Nan-
sensgade i 1910 havde sensgade i 1910 havde 

Svend Hansen (tv.) og Robert Svend Hansen (tv.) og Robert 
Kofod har begge spillet med Kofod har begge spillet med 
i LM’s hornorkester på Born-i LM’s hornorkester på Born-
holm i 70 år.holm i 70 år.

etableret et orkester. For-etableret et orkester. For-
målet med Bornholms målet med Bornholms 
hornorkester, der begyndte hornorkester, der begyndte 
med seks medlemmer, var med seks medlemmer, var 
at lede fællessangen ved at lede fællessangen ved 
friluftsmøderne. Før den tid friluftsmøderne. Før den tid 
var der ikke musik til mø-var der ikke musik til mø-
derne.derne.

I begyndelsen havde man I begyndelsen havde man 
en professionel musiker, en professionel musiker, 
Otto Hansen, som orkester-Otto Hansen, som orkester-
leder. Han var en såkaldt leder. Han var en såkaldt 
verdslig mand, der også verdslig mand, der også 
spillede til dans i forlystel-spillede til dans i forlystel-

sesparken Brændesgårds-sesparken Brændesgårds-
haven i Svaneke.haven i Svaneke.

Hornorkester i en ny tid
I dag har hornorkestret 14 I dag har hornorkestret 14 
medlemmer, hvoraf de fl este medlemmer, hvoraf de fl este 
har haft fødselsdag mere har haft fødselsdag mere 
end 50 gange. Baptisten Per end 50 gange. Baptisten Per 
Langskov Hansen har de Langskov Hansen har de 
sidste 10 år været ulønnet sidste 10 år været ulønnet 
dirigent. Der øves to ons-dirigent. Der øves to ons-
dage om måneden, men det dage om måneden, men det 
er tyndet noget ud i antallet er tyndet noget ud i antallet 
af arrangementer, som orke-af arrangementer, som orke-
stret medvirker i.stret medvirker i.

Man benytter nu nogle Man benytter nu nogle 
lidt forenklede noder, fordi lidt forenklede noder, fordi 
orkestret ikke har så mange orkestret ikke har så mange 
instrumenter med, som instrumenter med, som 
man havde i storhedstiden i man havde i storhedstiden i 

1970’erne.1970’erne.
I Svaneke og i Gudhjem I Svaneke og i Gudhjem 

kommer mange og lytter, kommer mange og lytter, 
når de spiller til Alsang på når de spiller til Alsang på 
havnen. De spiller også i havnen. De spiller også i 
forbindelse med lejrstæv-forbindelse med lejrstæv-
net på LM-Lejren i Pe-net på LM-Lejren i Pe-
dersker, pinsemorgen ved dersker, pinsemorgen ved 
Fyret i Svaneke samt til en Fyret i Svaneke samt til en 
julekoncert i en kirke. Men julekoncert i en kirke. Men 
de konstaterer også, at ikke de konstaterer også, at ikke 
alle synes om deres horn-alle synes om deres horn-
musik.musik.

”Nogle af de yngre prote-”Nogle af de yngre prote-
sterer mod, at vi skal spille sterer mod, at vi skal spille 
til LM’s årsmøde. De synes, til LM’s årsmøde. De synes, 
det er gammeldags. Så nu er det er gammeldags. Så nu er 
ordningen sådan, at vi spil-ordningen sådan, at vi spil-
ler til halvdelen af fælles-ler til halvdelen af fælles-
sangen, mens et nyere band sangen, mens et nyere band 
spiller til resten,” forklarer spiller til resten,” forklarer 
Svend Hansen og Robert Svend Hansen og Robert 
Kofod.Kofod.

I øjeblikket er der ikke I øjeblikket er der ikke 
tilgang af nye medlemmer tilgang af nye medlemmer 
i hornorkestret, men hvad i hornorkestret, men hvad 
fremtiden bringer, kan de to fremtiden bringer, kan de to 
ikke spå om. De prøver selv ikke spå om. De prøver selv 
at holde skansen, så de kan at holde skansen, så de kan 
være med til at fejre orke-være med til at fejre orke-
strets 100-års jubilæum i strets 100-års jubilæum i 
2018.2018.

”Vi tager en dag ad gan-”Vi tager en dag ad gan-
gen. Vi er glade for at del-gen. Vi er glade for at del-
tage og har et godt sam-tage og har et godt sam-
menhold,” siger de to menhold,” siger de to 
70-årsjubilarer i det næsten 70-årsjubilarer i det næsten 
100 år gamle orkester.100 år gamle orkester.

Nye lokaler skal styrke fællesskabet

AF KAJA LAUTERBACH

Tredje hold er netop begyndt Tredje hold er netop begyndt 
på Den lutherske Kirkes på Den lutherske Kirkes 
bibelskole i Peru. Og det er bibelskole i Peru. Og det er 
sket i nye rammer. Bibelsko-sket i nye rammer. Bibelsko-
len er nemlig fl yttet ind i den len er nemlig fl yttet ind i den 
bygning, hvor Den Norske bygning, hvor Den Norske 
Skole var indtil sidste som-Skole var indtil sidste som-
mer, da skolen blev lukket.mer, da skolen blev lukket.

”Nu har bibelskolen fået ”Nu har bibelskolen fået 
de rammer, som vi ønskede de rammer, som vi ønskede 
fra starten, men som det fra starten, men som det 
ikke har været muligt at få ikke har været muligt at få 
før nu,” siger Rolf Leinum, før nu,” siger Rolf Leinum, 
der for få uger siden vendte der for få uger siden vendte 
tilbage til Danmark efter at tilbage til Danmark efter at 
have været missionær i Peru have været missionær i Peru 
sammen med sin familie si-sammen med sin familie si-
den 2011.den 2011.

Den Norske Skoles bygning Den Norske Skoles bygning 
ligger på præsteseminariet ligger på præsteseminariet 

Setelas grund, men lidt væk Setelas grund, men lidt væk 
fra de øvrige bygninger. fra de øvrige bygninger. 

Det hold, der gik på bi-Det hold, der gik på bi-
belskolen i 2016 var meget belskolen i 2016 var meget 
blandet med elever fra både blandet med elever fra både 
Peru, Bolivia og Ecuador. Peru, Bolivia og Ecuador. 
Da familien Leinum rejste Da familien Leinum rejste 
fra Peru omkring 1. februar fra Peru omkring 1. februar 
var der 11 tilmeldte til årets var der 11 tilmeldte til årets 
hold – de fl este fra Peru.hold – de fl este fra Peru.

Alt er i samme bygning
Rolf Leinum forklarer, at Rolf Leinum forklarer, at 
bibelskolen hører under bibelskolen hører under 
Setela, der er ejet af den Setela, der er ejet af den 
lutherske kirke. Setela er et lutherske kirke. Setela er et 
teologisk fakultet. Bibelsko-teologisk fakultet. Bibelsko-
len lægger mere vægt på, at len lægger mere vægt på, at 
eleverne skal have et per-eleverne skal have et per-
sonligt forhold til Jesus frem sonligt forhold til Jesus frem 
for teologisk viden. Ud over for teologisk viden. Ud over 
den teologiske linje tilbyder den teologiske linje tilbyder 
Setela også en treårig ud-Setela også en treårig ud-

dannelse i administration.dannelse i administration.
De første to år har elever-De første to år har elever-

ne fået undervisning i den ne fået undervisning i den 
samme bygning som de teo-samme bygning som de teo-
logistuderende og har boet logistuderende og har boet 
i en anden bygning, men nu i en anden bygning, men nu 
har bibelskolen sin egen har bibelskolen sin egen 
bygning med både værelser bygning med både værelser 
til eleverne og et fællesrum, til eleverne og et fællesrum, 
der bruges til både under-der bruges til både under-
visning og dagligstue.visning og dagligstue.

”Det er meget mere som et ”Det er meget mere som et 
hjem, hvor man er sammen hjem, hvor man er sammen 
hele tiden, og hvor man kan hele tiden, og hvor man kan 
have fokus på samvær. Det have fokus på samvær. Det 
er, tænker vi, rigtig godt. Lidt er, tænker vi, rigtig godt. Lidt 
som på en efterskole og høj-som på en efterskole og høj-
skole i Danmark,” siger Rolf skole i Danmark,” siger Rolf 
Leinum.Leinum.

Kirken spurgte efter nyt
Mirjam og Rolf Leinum var Mirjam og Rolf Leinum var 
med til at starte bibelskolen med til at starte bibelskolen 

i 2015. De havde et stykke i 2015. De havde et stykke 
tid tænkt på og talt med tid tænkt på og talt med 
nogle missionærkolleger nogle missionærkolleger 
om, at de gerne ville gøre om, at de gerne ville gøre 
noget for at sætte unge pe-noget for at sætte unge pe-
ruanere i brand for Jesus.ruanere i brand for Jesus.

Den lutherske kirke i Peru Den lutherske kirke i Peru 
havde i mange år haft en havde i mange år haft en 
sommerbibelskole, CLET, i sommerbibelskole, CLET, i 
byen Juliaca, men det kon-byen Juliaca, men det kon-
cept fungerede ikke den-cept fungerede ikke den-
gang, og en dag kom nogle gang, og en dag kom nogle 
fra kirken og spurgte, om fra kirken og spurgte, om 
der var mulighed for at lave der var mulighed for at lave 
noget helt nyt. noget helt nyt. 

”Vi følte det, som at kirken ”Vi følte det, som at kirken 
spurgte om noget, der lige spurgte om noget, der lige 
passede med de tanker, som passede med de tanker, som 
vi allerede havde,” siger Rolf vi allerede havde,” siger Rolf 
Leinum.Leinum.

De arbejdede sammen De arbejdede sammen 
med en peruaner om le-med en peruaner om le-
delsen. Han er nu med i delsen. Han er nu med i 

SVEND HANSEN OG ROBERT KOFOD   Vi prøver at 
holde skansen, så vi kan være med til at fejre orkestrets 
jubilæum i 2018

en ledelsesgruppe på fi re en ledelsesgruppe på fi re 
personer: to peruanere og personer: to peruanere og 
to norske missionærer. En to norske missionærer. En 
præst fra Puno, der selv har præst fra Puno, der selv har 
gået på Setela, er blevet an-gået på Setela, er blevet an-
sat som leder. sat som leder. 

Der er stadig LM-missi-Der er stadig LM-missi-
onærer involveret i bibel-onærer involveret i bibel-
skolen. Både Katharine og skolen. Både Katharine og 
Samuel Kofoed-Nielsen un-Samuel Kofoed-Nielsen un-
derviser i forskellige fag.derviser i forskellige fag.

Har grebet ideen
Da Mirjam og Rolf Leinum fi k Da Mirjam og Rolf Leinum fi k 
at vide, at bibelskolen skulle at vide, at bibelskolen skulle 
overtage Den norske Skole, overtage Den norske Skole, 
sagde Mirjam: ”Nu er det sagde Mirjam: ”Nu er det 
blevet så godt, at jeg næsten blevet så godt, at jeg næsten 
har lyst til selv at gå der.”har lyst til selv at gå der.”

De er enige om, at det De er enige om, at det 
er dejligt at forlade noget, er dejligt at forlade noget, 
man selv har lyst til at være man selv har lyst til at være 
i. Og de er virkelig spændt i. Og de er virkelig spændt 

på at høre, hvordan det går på at høre, hvordan det går 
fremad.fremad.

”Vi satte det i gang, og ”Vi satte det i gang, og 
nu har peruanerne grebet nu har peruanerne grebet 
ideen og lægger deres tan-ideen og lægger deres tan-
ker ind over. Det glæder vi os ker ind over. Det glæder vi os 
over,” siger Rolf Leinum.over,” siger Rolf Leinum.

Hjemvendt missionærpar glæder sig over, at bibelskolen i Arequipa har overtaget den tidligere norske skole

Rolf Leinum synes, det er Rolf Leinum synes, det er 
dejligt at forlade noget, man dejligt at forlade noget, man 
selv har lyst til at være i.selv har lyst til at være i.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Unge i Tanzania er først og Unge i Tanzania er først og 
fremmest optaget af at sikre fremmest optaget af at sikre 
sig økonomisk for fremti-sig økonomisk for fremti-
den. Det gælder også unge den. Det gælder også unge 
fra troende familier. Troen er fra troende familier. Troen er 
kun blevet personlig for få kun blevet personlig for få 
af dem.af dem.

Det mener Cathbert Det mener Cathbert 
Msemo, der er 26 år og fra Msemo, der er 26 år og fra 
Arusha. Han er netop blevet Arusha. Han er netop blevet 
redaktør for børnebladet redaktør for børnebladet 
TwendeTwende, der bliver udgivet af , der bliver udgivet af 
LM’s litteraturmission Soma LM’s litteraturmission Soma 
Biblia.Biblia.

Hans udtalelser om de un-Hans udtalelser om de un-
ges fremtidsdrømme bak-ges fremtidsdrømme bak-
kes op af det seneste kes op af det seneste East East 
African Youth Survey fra African Youth Survey fra 
20152015 – en undersøgelse af  – en undersøgelse af 
den østafrikanske ungdoms den østafrikanske ungdoms 
forhold og holdninger. Den forhold og holdninger. Den 
viste, at over 58 procent af viste, at over 58 procent af 
de unge vil gøre hvad som de unge vil gøre hvad som 
helst for at blive rige.helst for at blive rige.

18 år og på egen hånd
Tanzania er et land med Tanzania er et land med 
mange unge. Ud af landets mange unge. Ud af landets 
52,5 millioner indbyggere er 52,5 millioner indbyggere er 
næsten 64 procent under 25 næsten 64 procent under 25 
år gamle. I Danmark er tallet år gamle. I Danmark er tallet 
29,7 procent. 29,7 procent. 

Indtil de unge er 18 år, hol-Indtil de unge er 18 år, hol-
der deres forældre et skarpt der deres forældre et skarpt 
øje med stort set alt, hvad øje med stort set alt, hvad 
de foretager sig, men når de de foretager sig, men når de 
fylder 18 år, skal de sørge fylder 18 år, skal de sørge 
for sig selv og nyder en stor for sig selv og nyder en stor 
grad af frihed.grad af frihed.

”Mange udnytter den fri-”Mange udnytter den fri-
hed til at leve som de selv hed til at leve som de selv 
vil”, fortæller Cathbert Mse-vil”, fortæller Cathbert Mse-
mo og siger, at det kun er få, mo og siger, at det kun er få, 
der lever op til det ansvar, der lever op til det ansvar, 
forældrene lægger på deres forældrene lægger på deres 
skuldre. Som en konsekvens skuldre. Som en konsekvens 
kommer fl ere af dem derfor kommer fl ere af dem derfor 
op at skændes med familien op at skændes med familien 
og stikker af til en af landets og stikker af til en af landets 
større byer eller lever et liv større byer eller lever et liv 
med druk, stoffer, kriminali-med druk, stoffer, kriminali-
tet og lignende.tet og lignende.

Mangler gode forbilleder
Baggrunden skal fi ndes i de Baggrunden skal fi ndes i de 

Tanzaniske unge mangler 
sunde rollemodeller

Blandt unge fra kristne hjem er der mangel på indsigt i Bibelen, 
fortæller ung medarbejder i Soma Biblia

unges forbilleder, fortæller unges forbilleder, fortæller 
Cathbert Msemo.Cathbert Msemo.

”Mange af de unge er stor-”Mange af de unge er stor-
forbrugere af sportsmagasi-forbrugere af sportsmagasi-
ner og forskellig underhold-ner og forskellig underhold-
ning samt kulørte blade, ning samt kulørte blade, 
der spreder sladder om de der spreder sladder om de 
kendte og deres skanda-kendte og deres skanda-
ler,” mener han og siger, at ler,” mener han og siger, at 
de unge konstant skifter de unge konstant skifter 
retning efter tidens strøm-retning efter tidens strøm-
ninger.ninger.

Landets politiske ledere er Landets politiske ledere er 
i mange tilfælde ikke bedre i mange tilfælde ikke bedre 
forbilleder i landet, hvor forbilleder i landet, hvor 
korruption er udbredt i alle korruption er udbredt i alle 
niveauer af samfundet.niveauer af samfundet.
Det afspejler sig også i un-Det afspejler sig også i un-
dersøgelsen, hvor over 50 dersøgelsen, hvor over 50 
procent af de unge svarer, at procent af de unge svarer, at 
der ikke er noget galt med der ikke er noget galt med 
korruption. Over 40 procent korruption. Over 40 procent 
vil også både tage og give vil også både tage og give 
bestikkelse.bestikkelse.

Lille indsigt i Bibelen
Billedet af den tanzaniske Billedet af den tanzaniske 
ungdom bredt set afspejler ungdom bredt set afspejler 
sig også i de unge, der har sig også i de unge, der har 
baggrund i troende familier, baggrund i troende familier, 
fortæller den unge tanza-fortæller den unge tanza-
nier. nier. 

”Blandt dem, der er fl yttet ”Blandt dem, der er fl yttet 
hjemmefra, møder man ikke hjemmefra, møder man ikke 
mange, der har et personligt mange, der har et personligt 
standpunkt og en fast kri-standpunkt og en fast kri-
sten bekendelse. Det er især sten bekendelse. Det er især 
verdslige ting, de sætter stor verdslige ting, de sætter stor 
pris på.”pris på.”

Fra kirkeligt hold tilbyder Fra kirkeligt hold tilbyder 
man forskellige indsatser man forskellige indsatser 
for de unge i landet. Der for de unge i landet. Der 
er dog lille indsats for at er dog lille indsats for at 
påvirke de unges tro, siger påvirke de unges tro, siger 

Cathbert Msemo og forkla-Cathbert Msemo og forkla-
rer, at der trods bibelskoler rer, at der trods bibelskoler 
mangler undervisning, der mangler undervisning, der 
giver de unge dømmekraft giver de unge dømmekraft 
og indsigt i Bibelens ord.og indsigt i Bibelens ord.

Satser på de unge
Den indsigt vil de gerne Den indsigt vil de gerne 
hjælpe til med at give i hjælpe til med at give i 
Soma Biblia, forklarer be-Soma Biblia, forklarer be-
styrelsesformand Christian styrelsesformand Christian 
Feldbech Nissen. Littera-Feldbech Nissen. Littera-
turarbejdet er ved at lægge turarbejdet er ved at lægge 

Mange unge i Tanzania er storforbrugere af forskellig underholdning, mener Cathbert Msemo.Mange unge i Tanzania er storforbrugere af forskellig underholdning, mener Cathbert Msemo.

sidste hånd på de kom-sidste hånd på de kom-
mende års strategi, og her mende års strategi, og her 
kommer noget af fokus til at kommer noget af fokus til at 
være rettet mod de unge.være rettet mod de unge.

”Der er stort set ikke sund ”Der er stort set ikke sund 
kristen ungdomslitteratur i kristen ungdomslitteratur i 
Tanzania, og det, der er, bli-Tanzania, og det, der er, bli-
ver opfattet som irrelevant,” ver opfattet som irrelevant,” 
siger han og forklarer, at siger han og forklarer, at 
mange af landets unge bor i mange af landets unge bor i 
byerne, hvor Soma Biblia har byerne, hvor Soma Biblia har 
det bedste distributionsnet-det bedste distributionsnet-
værk.værk.

CATHBERT MSEMO   Blandt unge i Tanzania møder 
man ikke mange, der har en fast kristen bekendelse. Det 
er især verdslige ting, de sætter stor pris på
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»Mit håb er, at denne lille bog kan
være til hjælp for dig, der kæmper 
med troen og føler, at du er ved at 
drukne i tvivl og frustrationer.«
Citat fra bogens introduktion

Flyt troen fra 
hjernen til hjertet

ANDREAS K.  IPSEN

Tro med sko på
Som kristen hører man ofte
formuleringen: »Du skal ikke
gøre andet end at tro.« Men 
hvad vil det egentlig sige at
tro? Hvordan bliver troen til
mere end en tro med hjer-
nen?
Faktisk kan man tro uden at 
tro. Med denne bog ønsker 
Andreas K. Ipsen at vores tro
må flytte sig fra hjernen til 
hjertet.
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Støt LM’s arbejde i Soma Biblia
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Ny redaktør for børneblad
Den 4. februar i år blev Ca-Den 4. februar i år blev Ca-
thbert Msemo fra Arusha thbert Msemo fra Arusha 
redaktør for det kristne bør-redaktør for det kristne bør-
neblad Twende, der bliver neblad Twende, der bliver 
udgivet af Soma Biblia.udgivet af Soma Biblia.

26-årige Cathbert Msemo 26-årige Cathbert Msemo 
er uddannet journalist. Han er uddannet journalist. Han 
har i fl ere år arbejdet med har i fl ere år arbejdet med 
layout og grafi sk design på layout og grafi sk design på 
Soma Biblias forlag og har Soma Biblias forlag og har 
også masser af erfaring også masser af erfaring 
med Twende, som han i fl ere med Twende, som han i fl ere 
år har leveret tekster til og år har leveret tekster til og 
læst korrektur på.læst korrektur på.

”Han er også ofte kommet ”Han er også ofte kommet 
med gode ideer til, hvordan med gode ideer til, hvordan 
bladet kan blive endnu bed-bladet kan blive endnu bed-
re,” fortæller norske Anne re,” fortæller norske Anne 
Gihlemoen, der har været Gihlemoen, der har været 
redaktør de seneste år.       redaktør de seneste år.       klklF
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Luthersk Mission fylder

150 år
– og du er inviteret!

hurra!

Kom og vær med til at fejre jubilæet den 

3. marts 2018 
et centralt sted i Danmark.

Der vil være god mad, forkyndelse, 
lovsang og et tilbageblik på 

”alle tiders mission”.

Sæt kryds i kalenderen.

Vi ses!



I den nye strategi for LM’s I den nye strategi for LM’s 
internationale missionsar-internationale missionsar-
bejde for de næste fem år bejde for de næste fem år 
er diakoni én af prioriterin-er diakoni én af prioriterin-
gerne. Der må være balance gerne. Der må være balance 
mellem diakoni og evangeli-mellem diakoni og evangeli-
sering, fremhæver strate-sering, fremhæver strate-
gien.gien.

”Jesus selv både forkyndte ”Jesus selv både forkyndte 
og hjalp nødlidende. Derfor og hjalp nødlidende. Derfor 
ønsker vi også at vise, at ønsker vi også at vise, at 
livet med ham ikke kun er livet med ham ikke kun er 
ord, men også handling,” ord, men også handling,” 
hedder det.hedder det.

Der er derfor altid et dia-Der er derfor altid et dia-
konalt aspekt i vores ar-konalt aspekt i vores ar-
bejde i et missionsområde. bejde i et missionsområde. 
Men det kan tage forskel-Men det kan tage forskel-
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Vi vil gerne opprioritere diakoni
Vil vi være troværdige, skal vi både forkynde evangeliet og vise mennesker omsorg

lig form alt efter det lokale lig form alt efter det lokale 
behov eller stedets kultur. behov eller stedets kultur. 
Vil vi være troværdige, kan vi Vil vi være troværdige, kan vi 
ikke alene forkynde evange-ikke alene forkynde evange-
liet og ignorere menneskers liet og ignorere menneskers 
fysiske eller psykologiske fysiske eller psykologiske 
behov. Vi må række en hjæl-behov. Vi må række en hjæl-
pende hånd – til børn, unge, pende hånd – til børn, unge, 
voksne og ældre.voksne og ældre.

Mere diakoni
Det gør vi allerede en del Det gør vi allerede en del 
steder. For eksempel i Fjen-steder. For eksempel i Fjen-
deskoven og i Daughters i deskoven og i Daughters i 
Cambodja eller i Etiopien Cambodja eller i Etiopien 
blandt gravide og fødende blandt gravide og fødende 
kvinder.kvinder.

Men i den nye strategi øn-Men i den nye strategi øn-

sker LM at opprioritere den sker LM at opprioritere den 
diakonale indsats. Traditio-diakonale indsats. Traditio-
nelt har vi været engageret nelt har vi været engageret 
i eksempelvis sundhedsar-i eksempelvis sundhedsar-
bejde og hospitalsvirksom-bejde og hospitalsvirksom-
hed, men det diakonale er hed, men det diakonale er 
kommet til at stå svagere kommet til at stå svagere 
de senere år. Målet er at de senere år. Målet er at 
ændre på det, hvis øko-ændre på det, hvis øko-
nomi og mandskab gør det nomi og mandskab gør det 
muligt. muligt. 

Da vi er til stede i lande, Da vi er til stede i lande, 
hvor mange mennesker le-hvor mange mennesker le-
ver på et meget sparsomt ver på et meget sparsomt 
materielt niveau, er der materielt niveau, er der 
masser af muligheder. Ofte masser af muligheder. Ofte 
er social- og sundhedsvæ-er social- og sundhedsvæ-
senet temmelig stormasket senet temmelig stormasket 

eller nærmest fraværende.eller nærmest fraværende.
I Cambodja vil vi have I Cambodja vil vi have 

øget fokus på eksempelvis øget fokus på eksempelvis 
kollegiearbejdet som hjælp kollegiearbejdet som hjælp 
til fattige unge til at få en til fattige unge til at få en 
højere uddannelse. Vi har højere uddannelse. Vi har 
netop oprettet et nyt dren-netop oprettet et nyt dren-
gekollegium i Siem Reap. I gekollegium i Siem Reap. I 
Peru er målsætningen ”at Peru er målsætningen ”at 
afsøge mulighederne for at afsøge mulighederne for at 
opstarte eller deltage i dia-opstarte eller deltage i dia-
konalt arbejde”. konalt arbejde”. 

Det samme gælder Tan-Det samme gælder Tan-
zania, hvor LM vil arbejde zania, hvor LM vil arbejde 
for en øget diakonal ind-for en øget diakonal ind-
sats. Det kunne være i et sats. Det kunne være i et 
muslimsk område. Om det muslimsk område. Om det 
kan blive i forbindelse med kan blive i forbindelse med 

AF CARSTEN 
SKOVGAARD-HOLM

”Al kristen missions grund-”Al kristen missions grund-
lag og kraft har sit udspring lag og kraft har sit udspring 
i Gud selv. Mission er Guds i Gud selv. Mission er Guds 
hjertesag.”hjertesag.”

Sådan står der i det nye, Sådan står der i det nye, 
opdaterede fundament for opdaterede fundament for 
LM’s internationale mis-LM’s internationale mis-
sionsarbejde. Fundamentet sionsarbejde. Fundamentet 
danner basis for den mere danner basis for den mere 
praktiske strategi, som er praktiske strategi, som er 
vedtaget for perioden 2017-vedtaget for perioden 2017-
2021.2021.

I LM ønsker vi, at mission I LM ønsker vi, at mission 
også er vores hjertesag. Det også er vores hjertesag. Det 
overordnede mål for vores overordnede mål for vores 
internationale arbejde er internationale arbejde er 
fortsat at nå de mindst nåe-fortsat at nå de mindst nåe-
de med evangeliet. LM er en de med evangeliet. LM er en 
missionsorganisation, som missionsorganisation, som 
altid vil være på vej. På vej altid vil være på vej. På vej 
med budskabet om frelse til med budskabet om frelse til 
mennesker, der ikke har hørt mennesker, der ikke har hørt 
det før. Det er LM’s eksi-det før. Det er LM’s eksi-
stensberettigelse.stensberettigelse.

Vi vil gerne være fl eksible Vi vil gerne være fl eksible 
og mobile i missionsarbej-og mobile i missionsarbej-
det og være på omgangshøj-det og være på omgangshøj-
de med den generelle ver-de med den generelle ver-
densmission. Udviklingen densmission. Udviklingen 
går stærkt i mange af mis-går stærkt i mange af mis-
sionslandene, og derfor kan sionslandene, og derfor kan 
behovene og arbejdsfor-behovene og arbejdsfor-
merne skifte. Desuden går merne skifte. Desuden går 
det globale missionsarbejde det globale missionsarbejde 
på kryds og tværs af lande, på kryds og tværs af lande, 
folkegrupper og kulturer på folkegrupper og kulturer på 

en helt anden måde nu end en helt anden måde nu end 
tidligere. tidligere. 

I LM er en vigtig resurse I LM er en vigtig resurse 
fortsat missionærerne. Vi vil fortsat missionærerne. Vi vil 
stadig sende folk, samtidig stadig sende folk, samtidig 
med at vi ønsker at samar-med at vi ønsker at samar-
bejde med lokale kristne og bejde med lokale kristne og 
lokale kirker – så langt de lokale kirker – så langt de 
fi ndes.fi ndes.

Kristen vækst
I Cambodja er nøgleordene i I Cambodja er nøgleordene i 
strategien diakoni, evange-strategien diakoni, evange-

lisering og oplæring. LM vil lisering og oplæring. LM vil 
støtte de lokale, uafhængige støtte de lokale, uafhængige 
menigheder og Den luther-menigheder og Den luther-
ske Kirke. Vi vil gerne præge ske Kirke. Vi vil gerne præge 
de kristne med lutherske de kristne med lutherske 
værdier. Det er et ønske værdier. Det er et ønske 
at øge missionærbeman-at øge missionærbeman-
dingen til tre faste missio-dingen til tre faste missio-
nær-enheder i henholdsvis nær-enheder i henholdsvis 
Phnom Penh og Siem Reap. Phnom Penh og Siem Reap. 
Der er mange muligheder Der er mange muligheder 
i det buddhistiske Cam-i det buddhistiske Cam-
bodja netop nu. Landet er bodja netop nu. Landet er 
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på listen over de ti lande i på listen over de ti lande i 
verden, hvor kristendommen verden, hvor kristendommen 
går hurtigst frem i disse år. går hurtigst frem i disse år. 
Den udvikling vil LM gerne Den udvikling vil LM gerne 
deltage i og være med til at deltage i og være med til at 
forstærke. Mens tid er.forstærke. Mens tid er.

Udfaser arbejdet
I Etiopien har vækkelsen I Etiopien har vækkelsen 
været enorm gennem fl ere været enorm gennem fl ere 
årtier. I 1959 var der 20.000 årtier. I 1959 var der 20.000 
medlemmer af Mekane medlemmer af Mekane 
Yesus Kirken, nu er der om-Yesus Kirken, nu er der om-

kring otte millioner. Kirken kring otte millioner. Kirken 
er selv blevet bevidst om at er selv blevet bevidst om at 
arbejde med mission. Derfor arbejde med mission. Derfor 
er det LM’s mål frem mod er det LM’s mål frem mod 
2020 at udfase missionær-2020 at udfase missionær-
bemandingen – efter 50 år i bemandingen – efter 50 år i 
landet. Vi vil ikke sende nye landet. Vi vil ikke sende nye 
missionærer, men tidligere missionærer, men tidligere 
Etiopien-missionærer kan Etiopien-missionærer kan 
blive udsendt til korttidsop-blive udsendt til korttidsop-
gaver, som eksempel bibel-gaver, som eksempel bibel-
undervisning. Desuden vil vi undervisning. Desuden vil vi 
fra LM’s side aktivt søge at fra LM’s side aktivt søge at 
bevare kontakten med de bevare kontakten med de 
kristne og kirken. I Etiopien kristne og kirken. I Etiopien 
har der været en helt eks-har der været en helt eks-
traordinær vækkelse, som traordinær vækkelse, som 
vi har fået lov til at være en vi har fået lov til at være en 
del af.del af.

Fortsat unåede
Tanzania er det land, hvor Tanzania er det land, hvor 
vi har været længst – siden vi har været længst – siden 
1911. Der er mange kristne 1911. Der er mange kristne 
i landet, men der er også i landet, men der er også 
mange, der ikke er kristne. mange, der ikke er kristne. 
Blandt andet er der mange Blandt andet er der mange 
muslimer. I perioden 2017-muslimer. I perioden 2017-
2021 vil vi fortsat satse på 2021 vil vi fortsat satse på 
nomadearbejdet omkring nomadearbejdet omkring 
Iringa. I den nordlige del af Iringa. I den nordlige del af 
landet er Mara stift et sats-landet er Mara stift et sats-
ningsområde. Kirken har be-ningsområde. Kirken har be-
hov for god støtte, og i Mara-hov for god støtte, og i Mara-
dalen er der stadig mange dalen er der stadig mange 
mennesker, der skal nås mennesker, der skal nås 
med evangeliet. Vi skal også med evangeliet. Vi skal også 
i denne periode overveje, om i denne periode overveje, om 
vi vil have en målrettet ind-vi vil have en målrettet ind-
sats i forhold til muslimske sats i forhold til muslimske 

områder. Litteratur-arbejdet områder. Litteratur-arbejdet 
Soma Biblia kører videre, Soma Biblia kører videre, 
og vi arbejder frem mod en og vi arbejder frem mod en 
øget selvstændighed - både øget selvstændighed - både 
arbejdsmæssigt og økono-arbejdsmæssigt og økono-
misk.misk.

Opbygge en ung kirke
I Peru er antallet af mis-I Peru er antallet af mis-
sionærer en stor udfordring sionærer en stor udfordring 
netop nu. I øjeblikket har vi netop nu. I øjeblikket har vi 
kun Katharine og Samuel kun Katharine og Samuel 
Kofoed-Nielsen i landet, da Kofoed-Nielsen i landet, da 
Leinum-familien netop har Leinum-familien netop har 
afsluttet deres opgave. Vi afsluttet deres opgave. Vi 
ønsker igen at komme op på ønsker igen at komme op på 
tre familier. Målet er også tre familier. Målet er også 
i de næste fem år at være i de næste fem år at være 
med til at opbygge og støtte med til at opbygge og støtte 
den lille evangelisk-luther-den lille evangelisk-luther-
ske kirke i den sydlige del af ske kirke i den sydlige del af 
landet. Hovedfokus er bibel-landet. Hovedfokus er bibel-
undervisning, menighedsar-undervisning, menighedsar-
bejde, børn og unge. Missio-bejde, børn og unge. Missio-
nærers tilstedeværelse er nærers tilstedeværelse er 
en vigtig støtte for kirken.en vigtig støtte for kirken.

Fremadrettet vil LM Fremadrettet vil LM 
endvidere prioritere mel-endvidere prioritere mel-
lemøstlige, muslimske lemøstlige, muslimske 
folkegrupper. Gerne i sam-folkegrupper. Gerne i sam-
arbejde med andre aktø-arbejde med andre aktø-
rer. Det handler både om rer. Det handler både om 
diakoni, evangelisering og diakoni, evangelisering og 
undervisning. Udfordringen undervisning. Udfordringen 
er markant.er markant.

De nye strategi-dokumenter De nye strategi-dokumenter 
kan læses i fuld længde på kan læses i fuld længde på 

LM’s hjemmeside.LM’s hjemmeside.

Den etiopiske Mekane Yesus Kirken er selv blevet bevidst om at arbejde med mission. Derfor Den etiopiske Mekane Yesus Kirken er selv blevet bevidst om at arbejde med mission. Derfor 
udfaser LM i landet. Her er der andagt på missions- og bibelskolen Tabor i Hawassa.udfaser LM i landet. Her er der andagt på missions- og bibelskolen Tabor i Hawassa.

CARSTEN SKOVGAARD-HOLM   Vi vil stadig sende folk, 
samtidig med at vi ønsker at samarbejde med lokale kristne 
og lokale kirker – så langt de fi ndes

noget eksisterende arbejde noget eksisterende arbejde 
eller blive noget helt nyt er eller blive noget helt nyt er 
for tidligt at sige noget om. I for tidligt at sige noget om. I 
mellemøstlig sammenhæng mellemøstlig sammenhæng 
er diakoni også prioriteret.er diakoni også prioriteret.

Bredere faglighed
Det evangeliserende og for-Det evangeliserende og for-
kyndende arbejde er fortsat kyndende arbejde er fortsat 
helt centralt i LM’s missi-helt centralt i LM’s missi-
onsarbejde. Men det må gå onsarbejde. Men det må gå 
hånd i hånd med det dia-hånd i hånd med det dia-
konale. Måske vil det også konale. Måske vil det også 
kunne styrke rekrutteringen kunne styrke rekrutteringen 
af nye udsendte, fordi en af nye udsendte, fordi en 
bredere vifte af faglighed bredere vifte af faglighed 
bliver relevant.bliver relevant.

Carsten Skovgaard-HolmCarsten Skovgaard-Holm

Mission er Guds hjertesag – og vores
Luthersk Mission har taget hul på en ny strategi for årene 2017-2021 i det internationale missionsarbejde. 

Det overordnede mål er stadig at nå nye mennesker med evangeliet

Målet er, at det diakonale Målet er, at det diakonale 
arbejde skal stå stærkere arbejde skal stå stærkere 
de kommende år, siger Car-de kommende år, siger Car-
sten Skovgaard-Holm.sten Skovgaard-Holm.
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Bekendelser er den kristne 
kirkes grundlove

Strid om treenighed og Jesu guddommelighed var baggrund 
for de ældste trosbekendelser

At sige trosbekendelsen højt er en relativt ny ting i Luthersk Mission

Den ældste trosbekendelse fokuserer på Jesus

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den apostolske trosbeken-Den apostolske trosbeken-
delse er fælles for både delse er fælles for både 
katolikker og protestanter. katolikker og protestanter. 
Historisk set er bekendel-Historisk set er bekendel-
sen, der proklamerer troen sen, der proklamerer troen 
på Faderen, Sønnen og Hel-på Faderen, Sønnen og Hel-
ligånden, ikke blevet sagt ligånden, ikke blevet sagt 
højt i LM’s missionshuse og i højt i LM’s missionshuse og i 
frikirkesammenhænge. frikirkesammenhænge. 

I folkekirken og i LM’s I folkekirken og i LM’s 
frimenigheder bruges den frimenigheder bruges den 
dog ved mange gudstje-dog ved mange gudstje-
nester.nester.

Grundelementer i troen
”Vi forsager Djævelen og alle ”Vi forsager Djævelen og alle 
hans gerninger og alt hans hans gerninger og alt hans 
væsen.”væsen.”

Sådan lyder det uge efter Sådan lyder det uge efter 
uge i mange af Danmarks uge i mange af Danmarks 
kirker. Forsagelsen er unik kirker. Forsagelsen er unik 
for de danske menigheder, for de danske menigheder, 
men fortsættelsen er fælles men fortsættelsen er fælles 
for både reformerte, luthe-for både reformerte, luthe-
ranere og katolikker verden ranere og katolikker verden 
over.over.

Bekendelsen kaldes apo-Bekendelsen kaldes apo-

Den apostolske trosbeken-Den apostolske trosbeken-
delse, som vi bruger i Den delse, som vi bruger i Den 

danske Folkekirke, er fælles danske Folkekirke, er fælles 
for både reformerte, luthe-for både reformerte, luthe-
ranere og katolikker verden ranere og katolikker verden 

over.over.

stolsk, fordi den udtrykker stolsk, fordi den udtrykker 
apostlenes tro. En gammel apostlenes tro. En gammel 
tradition siger, at hver af tradition siger, at hver af 
de tolv disciple under Hel-de tolv disciple under Hel-
ligåndens inspiration har ligåndens inspiration har 
bidraget med hver sin del. bidraget med hver sin del. 
Dette er dog ikke bekræftet Dette er dog ikke bekræftet 
i Bibelen.i Bibelen.

Bekendelsen indeholder Bekendelsen indeholder 
grundelementerne i den grundelementerne i den 
kristne tro. Bekendelsen kristne tro. Bekendelsen 
er bygget op over treenig-er bygget op over treenig-
heden med hovedvægt på heden med hovedvægt på 
Jesus og er unik i forhold til Jesus og er unik i forhold til 
de andre bekendelser i det, de andre bekendelser i det, 
at den kun indeholder tan-at den kun indeholder tan-
ker, der er specifi kt udtrykt ker, der er specifi kt udtrykt 
i Bibelen.i Bibelen.

En ældre bekendelse
Den apostolske bekendelse Den apostolske bekendelse 

Klassisk bekendelse af troen
Da Evangelisk Luthersk Netværk (ELN) blev oprettet i Da Evangelisk Luthersk Netværk (ELN) blev oprettet i 
2006, formulerede foreningen sit grundlag i Odenseer-2006, formulerede foreningen sit grundlag i Odenseer-
klæringen. Erklæringen er født ud af et behov for at for-klæringen. Erklæringen er født ud af et behov for at for-
mulere den kristne tro og tage afstand til den fordrejning mulere den kristne tro og tage afstand til den fordrejning 
af kristendommen, som foreningen oplever, sker i Dan-af kristendommen, som foreningen oplever, sker i Dan-
mark i disse år.mark i disse år.

I erklæringen, som er en art trosbekendelse, proklame-I erklæringen, som er en art trosbekendelse, proklame-
res troen på en Gud, der eksisterer uafhængig af menne-res troen på en Gud, der eksisterer uafhængig af menne-
sket, og som har talt til mennesker gennem Bibelen. Li-sket, og som har talt til mennesker gennem Bibelen. Li-
geledes slås fast, at Jesus er opstået fysisk og født af en geledes slås fast, at Jesus er opstået fysisk og født af en 
jomfru for at dø under Guds vrede i stedet for mennesker, jomfru for at dø under Guds vrede i stedet for mennesker, 
og at Jesus kommer igen som frelser og dommer.og at Jesus kommer igen som frelser og dommer.

Det slås også fast, at vi frelses af tro alene. Troen vil Det slås også fast, at vi frelses af tro alene. Troen vil 
dog altid være virksom i kærlighed og lydighed. Afgø-dog altid være virksom i kærlighed og lydighed. Afgø-
rende for afstanden til vore dages fordrejning er det dog, rende for afstanden til vore dages fordrejning er det dog, 
at næstekærlighed ikke kan spilles ud mod den øvrige at næstekærlighed ikke kan spilles ud mod den øvrige 
vejledning i Bibelen, sådan at man kan acceptere eksem-vejledning i Bibelen, sådan at man kan acceptere eksem-
pelvis homoseksuelle ægteskaber.                pelvis homoseksuelle ægteskaber.                nlmnlm

TEMA TROSBEKENDELSEN

DEN APOSTOLSKE TROSBEKENDELSE  Bekendelsen 
er bygget op over treenigheden med hovedvægt på Jesus

kendes i en anden form, kendes i en anden form, 
man ved, var i brug i Rom man ved, var i brug i Rom 
i 200-tallet eller tidligere. i 200-tallet eller tidligere. 
Denne form ligner den mo-Denne form ligner den mo-
derne version meget. derne version meget. 

Der er dog fem steder, hvor Der er dog fem steder, hvor 
de to bekendelser er for-de to bekendelser er for-

skellige. Den romerske in-skellige. Den romerske in-
deholder for eksempel ikke deholder for eksempel ikke 
understregningen af Gud understregningen af Gud 
som ”himlens og jordens som ”himlens og jordens 
skaber”, at Jesus er ”nedfa-skaber”, at Jesus er ”nedfa-
ret til dødsriget” eller troen ret til dødsriget” eller troen 
på ”det evige liv”. på ”det evige liv”. 

Dette er dog sandheder, Dette er dog sandheder, 
der er tydeligt udtrykt i Bi-der er tydeligt udtrykt i Bi-
belen.belen.

Heller ikke formulerin-Heller ikke formulerin-
gerne ”undfanget” og ”de gerne ”undfanget” og ”de 
helliges samfund” indgik helliges samfund” indgik 
udtrykkeligt i den tidligere udtrykkeligt i den tidligere 

version. Formuleringerne version. Formuleringerne 
kan dog tolkes ud af den kan dog tolkes ud af den 
gamle bekendelse ligesom gamle bekendelse ligesom 
de også fremgår tydeligt i de også fremgår tydeligt i 
Bibelen.Bibelen.

Trosbekendelse ny i LM
I LM har trosbekendelsen I LM har trosbekendelsen 
ikke almindeligvis været ikke almindeligvis været 
sagt i missionshusene. Det sagt i missionshusene. Det 
hænger formentlig sammen hænger formentlig sammen 
med, at de lokale LM-fæl-med, at de lokale LM-fæl-
lesskaber er begyndt i priva-lesskaber er begyndt i priva-
te hjem, hvor man samledes te hjem, hvor man samledes 
og læste af den svenske og læste af den svenske 
prædikant Rosenius’ skrifter prædikant Rosenius’ skrifter 
eller fra eller fra BudskabetBudskabet, sang , sang 
nogle sange fra sangbogen nogle sange fra sangbogen 
Ahnfelts sangeAhnfelts sange og bad sam- og bad sam-
men. men. 

Møderne var således ret Møderne var således ret 
enkle i deres opbygning, enkle i deres opbygning, 
også når der fra tid til anden også når der fra tid til anden 
var besøg af en af de omrej-var besøg af en af de omrej-
sende prædikanter.sende prædikanter.

I LM siges trosbekendel-I LM siges trosbekendel-
sen i dag stort set kun højt i sen i dag stort set kun højt i 
frimenighederne. Sandsyn-frimenighederne. Sandsyn-
ligvis som en inspiration fra ligvis som en inspiration fra 
folkekirken.folkekirken.

Der er mange andre trosbe-Der er mange andre trosbe-
kendelser end den apostol-kendelser end den apostol-
ske, som bekendes i kor i ske, som bekendes i kor i 
mange af Danmarks kirker mange af Danmarks kirker 
hver uge.hver uge.

Fælles for fl ere af tros-Fælles for fl ere af tros-
bekendelserne er, at de op-bekendelserne er, at de op-
summerer, hvad den kristne summerer, hvad den kristne 
tro er. Flere af dem er dog tro er. Flere af dem er dog 
også skabt som et modsvar også skabt som et modsvar 
til en lære, man gerne ville til en lære, man gerne ville 
understrege, var forkert.understrege, var forkert.

Vi er ikke alene
Da Aarhus Domkirke i slut-Da Aarhus Domkirke i slut-
ningen af februar åbnede ningen af februar åbnede 
op for syv teaterforestil-op for syv teaterforestil-
linger, der skulle gentænke linger, der skulle gentænke 
den danske gudstjeneste, den danske gudstjeneste, 
havde præst Christina Laur-havde præst Christina Laur-
sen også produceret en ny sen også produceret en ny 
trosbekendelse. Den skulle trosbekendelse. Den skulle 
gøre kristendommen let at gøre kristendommen let at 
forstå og springe til troens forstå og springe til troens 
centrum, som er kærlighed, centrum, som er kærlighed, 

fortalte hun til fortalte hun til Aarhus Stift-Aarhus Stift-
stidendestidende.

Trosbekendelsen tager Trosbekendelsen tager 
ifølge Christina Laursen ifølge Christina Laursen 
udgangspunkt i centrale Je-udgangspunkt i centrale Je-
sus-citater, men Jesus selv sus-citater, men Jesus selv 
nævnes ikke i bekendelsen. nævnes ikke i bekendelsen. 
Det gør Helligånden, op-Det gør Helligånden, op-
standelse fra de døde, jom-standelse fra de døde, jom-
frufødsel, skabelse og andre frufødsel, skabelse og andre 
centrale kristne trossætnin-centrale kristne trossætnin-
ger heller ikke direkte.ger heller ikke direkte.

I stedet proklameres I stedet proklameres 
troen på, at vi ikke er alene, troen på, at vi ikke er alene, 
men uvurderlige dele af en men uvurderlige dele af en 
helhed. Gud er kilden til alt helhed. Gud er kilden til alt 
liv, og livet rækker ud over liv, og livet rækker ud over 
døden.døden.

Jesus er evig Gud
Anderledes forholder det sig Anderledes forholder det sig 
med den nikænske trosbe-med den nikænske trosbe-
kendelse fra 300-tallet, der kendelse fra 300-tallet, der 
understreger, at Jesus er ét understreger, at Jesus er ét 
med Faderen og ikke skabt. med Faderen og ikke skabt. 

Denne bekendelse, der i Denne bekendelse, der i 
indhold minder meget om indhold minder meget om 
den apostolske bekendelse, den apostolske bekendelse, 
kan også bruges i folkekir-kan også bruges i folkekir-
ken på udvalgte dage. Den ken på udvalgte dage. Den 
er desuden den mest brugte er desuden den mest brugte 
bekendelse i den ortodokse bekendelse i den ortodokse 
kirke og således den beken-kirke og således den beken-
delse, der er bredest accep-delse, der er bredest accep-
teret i kirker verden over.teret i kirker verden over.

Både den nikænske og den Både den nikænske og den 
athanasianske bekendelse athanasianske bekendelse 
er et modsvar til arianerne, er et modsvar til arianerne, 
der mente, at Jesus ikke der mente, at Jesus ikke 
havde eksisteret fra evighed, havde eksisteret fra evighed, 
men var Guds første skab-men var Guds første skab-
ning. Den athanasianske be-ning. Den athanasianske be-
kendelse indeholder også en kendelse indeholder også en 
understregning af treenig-understregning af treenig-
heden og lægger derudover heden og lægger derudover 
vægt på Jesu guddommelige vægt på Jesu guddommelige 
natur. natur. 

Bekendelser i Bibelen
I Den danske Folkekirke er I Den danske Folkekirke er 

Luthers lille katekismus og Luthers lille katekismus og 
den augsburgske beken-den augsburgske beken-
delse også bekendelses-delse også bekendelses-
skrifter. skrifter. 

Den lille katekismus be-Den lille katekismus be-
skriver udførligt, hvad dåb skriver udførligt, hvad dåb 
og nadver er, mens den og nadver er, mens den 
augsburgske bekendelse augsburgske bekendelse 
indeholder 28 artikler om, indeholder 28 artikler om, 
hvem Gud er, gode gernin-hvem Gud er, gode gernin-
ger, munkeløfter og en lang ger, munkeløfter og en lang 
række andre ting, som var række andre ting, som var 
genstand for stor debat un-genstand for stor debat un-
der reformationen.der reformationen.

Der er også fl ere passager Der er også fl ere passager 
i Bibelen, der regnes som en i Bibelen, der regnes som en 
slags trosbekendelser. Heri-slags trosbekendelser. Heri-
blandt er proklamationen blandt er proklamationen 
af Jesus som Herre – det vil af Jesus som Herre – det vil 
sige som Gud selv (Rom 10,9 sige som Gud selv (Rom 10,9 
og 1 Kor 12,3) og opsumme-og 1 Kor 12,3) og opsumme-
ringer af Jesu gerning og na-ringer af Jesu gerning og na-
tur (1 Tim 3,16, Kol 1,15-20 tur (1 Tim 3,16, Kol 1,15-20 
og andre).og andre).

nlmnlm

Evangelisk Luthersk Netværk blev oprettet i 2006 og holdt Evangelisk Luthersk Netværk blev oprettet i 2006 og holdt 
stor tiårs fødselsdagsfest i Skjern i 2016.stor tiårs fødselsdagsfest i Skjern i 2016.
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Her kender de ikke trosbekendelsen
Bibelskolelærer: Cambodjanerne  bygger troen på det, de kan læse i Bibelen, og på sin vis er det også vigtigst

AF KAJA LAUTERBACH

”En fast formuleret trosbe-”En fast formuleret trosbe-
kendelse fylder ikke meget kendelse fylder ikke meget 
i kirken i Cambodja, sådan i kirken i Cambodja, sådan 
som den apostolske trosbe-som den apostolske trosbe-
kendelse er en del af guds-kendelse er en del af guds-
tjenesten i Danmark, og jeg tjenesten i Danmark, og jeg 
har endnu ikke mødt nogen har endnu ikke mødt nogen 
cambodjaner, som kan en af cambodjaner, som kan en af 
bekendelserne.”bekendelserne.”

Det siger Kent Kjær An-Det siger Kent Kjær An-
dersen, der underviser i dersen, der underviser i 
dogmatik på Phnom Penh dogmatik på Phnom Penh 
Bible School (PPBS). Sam-Bible School (PPBS). Sam-
men med sin familie rejste men med sin familie rejste 
han til Cambodja som mis-han til Cambodja som mis-
sionær for LM i 2014.sionær for LM i 2014.

Han er ikke engang sikker Han er ikke engang sikker 
på, at en almindelig kristen på, at en almindelig kristen 
cambodjaner vil vide, hvad cambodjaner vil vide, hvad 
trosbekendelsen er. Men det trosbekendelsen er. Men det 
betyder ikke, at de ikke sæt-betyder ikke, at de ikke sæt-
ter ord på, hvad de tror på.ter ord på, hvad de tror på.

”Kristne her har et meget ”Kristne her har et meget 
stærkt fokus på, hvem Jesus stærkt fokus på, hvem Jesus 
er, og bønnen er meget cen-er, og bønnen er meget cen-
tral. Gennem de ord, de bru-tral. Gennem de ord, de bru-
ger i bønnen, giver de udtryk ger i bønnen, giver de udtryk 
for deres tro,” fortæller han.for deres tro,” fortæller han.

Kent K. Andersen mener, Kent K. Andersen mener, 
at de fl este kristne cambod-at de fl este kristne cambod-
janere vil sige noget Johan-janere vil sige noget Johan-
nes 3,16-agtigt, hvis de skal nes 3,16-agtigt, hvis de skal 
forklare, hvad tro på Jesus forklare, hvad tro på Jesus 
er. Men han tror ikke, der er er. Men han tror ikke, der er 
den store forskel mellem den store forskel mellem 
danskere og cambodjanere danskere og cambodjanere 

her.her.
”Hvor mange almindelige ”Hvor mange almindelige 

danskere – også i missi-danskere – også i missi-
onskredse – vil mon hive onskredse – vil mon hive 
fat i trosbekendelsen, hvis fat i trosbekendelsen, hvis 
de skal sætte ord på deres de skal sætte ord på deres 
tro?” spørger han.tro?” spørger han.

Alle dogmatiske fag
Kent K. Andersen har under-Kent K. Andersen har under-
vist på PPBS i halvandet år, vist på PPBS i halvandet år, 
og i dette skoleår underviser og i dette skoleår underviser 
han i alle de dogmatiske fag han i alle de dogmatiske fag 
på bibelskolen. på bibelskolen. 

Han tager ikke direkte ud-Han tager ikke direkte ud-

Når forsagelsen siges sammen med trosbekendelsen, vedkender vi os, at vi ved dåben er blevet Guds børn

Forsagelsen stammer fra et gammelt dåbsritual

Trosbekendelsen er en Trosbekendelsen er en 
genkendelig ting for mange genkendelig ting for mange 
mennesker, der kommer i en mennesker, der kommer i en 
luthersk kirke – også dem, luthersk kirke – også dem, 
der ikke kommer ret tit. der ikke kommer ret tit. 

Det siger Kurt Larsen, der Det siger Kurt Larsen, der 
er professor i kirkehistorie er professor i kirkehistorie 
ved Menighedsfakultetet i ved Menighedsfakultetet i 
Aarhus:Aarhus:

”Egenlig er det, vi siger, en ”Egenlig er det, vi siger, en 
dåbsbekendelse tilbage fra dåbsbekendelse tilbage fra 
Oldkirken i Rom. ”Det går helt Oldkirken i Rom. ”Det går helt 
tilbage til det første århund-tilbage til det første århund-
rede. Her var de, der kom til rede. Her var de, der kom til 
tro i Rom, typisk af hedensk tro i Rom, typisk af hedensk 
baggrund, og derfor begynd-baggrund, og derfor begynd-
te dåben med, at de lagde alt te dåben med, at de lagde alt 
det hedenske bag sig.”det hedenske bag sig.”

Ved reformationen vide-Ved reformationen vide-
reførte Martin Luther dette reførte Martin Luther dette 
dåbsritual uændret fra den dåbsritual uændret fra den 

katolske kirke. Og ifølge kir-katolske kirke. Og ifølge kir-
kehistorikeren er det her, ved kehistorikeren er det her, ved 
dåben, forsagelsen hører til.dåben, forsagelsen hører til.

Positiv fremstilling
Kurt Larsen fortæller, at Lu-Kurt Larsen fortæller, at Lu-
ther imidlertid mest anvende  ther imidlertid mest anvende  
den nikænske trosbekendel-den nikænske trosbekendel-
se ved gudstjenesterne. Han se ved gudstjenesterne. Han 
skrev den om til en salme for skrev den om til en salme for 
at kunne ”synge troen ind i at kunne ”synge troen ind i 
folk”, og Kurt Larsen synes, folk”, og Kurt Larsen synes, 
det er en fejl, at vi ikke bru-det er en fejl, at vi ikke bru-
ger den nikænske trosken-ger den nikænske trosken-
delse ret meget.delse ret meget.

”Den fremstiller på en ty-”Den fremstiller på en ty-
delig måde, hvad troen er, og delig måde, hvad troen er, og 
det at sige højt, hvad man det at sige højt, hvad man 
tror på, er med til at holde tror på, er med til at holde 
de kristne fast på kernen,” de kristne fast på kernen,” 
uddyber han.uddyber han.

”Da Grundtvig var blevet ”Da Grundtvig var blevet 
omvendt til gammel histo-omvendt til gammel histo-
risk tro, tog han kampen op risk tro, tog han kampen op 
for at holde kirken på Lu-for at holde kirken på Lu-

gangspunkt i bekendelses-gangspunkt i bekendelses-
skrifterne i sin undervisning, skrifterne i sin undervisning, 
men bruger dem undervejs, men bruger dem undervejs, 
og de fi re fag dækker til-og de fi re fag dækker til-
sammen de tre trosartikler. sammen de tre trosartikler. 

Som han oplever det, har Som han oplever det, har 
både anden og tredje tros-både anden og tredje tros-
artikel en god og sund plads artikel en god og sund plads 
blandt de kristne, men der blandt de kristne, men der 
kan være en risiko for, at Fa-kan være en risiko for, at Fa-
deren bliver ”glemt”.deren bliver ”glemt”.

”I og med at kristne her har ”I og med at kristne her har 
så stort fokus på Jesus, er så stort fokus på Jesus, er 
der rigtig meget Jesus alene der rigtig meget Jesus alene 
og Kristus alene. Og de glem-og Kristus alene. Og de glem-

Kent Kjær Andersen underviser om treenigheden på Phnom Penh Bible School.Kent Kjær Andersen underviser om treenigheden på Phnom Penh Bible School.

mer bestemt ikke Hellig-mer bestemt ikke Hellig-
ånden herude. Det skyldes, ånden herude. Det skyldes, 
at de er vant til at tale om at de er vant til at tale om 
ånder, og de kender til eksi-ånder, og de kender til eksi-
stensen af onde ånder.”stensen af onde ånder.”

Skal selv udforme
De bekendelsesskrifter, De bekendelsesskrifter, 
mange kirker i Vesten byg-mange kirker i Vesten byg-
ger på, er mange hundrede ger på, er mange hundrede 
år gamle, men Oldkirken er år gamle, men Oldkirken er 
ikke eksisterende i de fl este ikke eksisterende i de fl este 
cambodjaneres bevidsthed, cambodjaneres bevidsthed, 
fortæller Kent K. Andersen.fortæller Kent K. Andersen.

”Både kirken og de tro-”Både kirken og de tro-

ende her er på vej og i bed-ende her er på vej og i bed-
ste fald går traditionen 15 ste fald går traditionen 15 
år tilbage for dem. Deres tro år tilbage for dem. Deres tro 
bygger på det, de kan læse i bygger på det, de kan læse i 
deres bibel, og på sin vis er deres bibel, og på sin vis er 
det også vigtigst,” siger han.det også vigtigst,” siger han.

I Cambodja er der heller I Cambodja er der heller 
ikke særlig mange kirkesam-ikke særlig mange kirkesam-
fund, og derfor er det ikke fund, og derfor er det ikke 
nødvendigt med faste formu-nødvendigt med faste formu-
leringer af, hvad man tror på. leringer af, hvad man tror på. 
De fl este kirker er autonome De fl este kirker er autonome 
og dukker bare op hist og her, og dukker bare op hist og her, 
forklarer Kent K. Andersen.forklarer Kent K. Andersen.

Som han ser det, er det Som han ser det, er det 
vigtigt, at kirken og de krist-vigtigt, at kirken og de krist-
ne i Cambodja selv er med ne i Cambodja selv er med 
til at formulere deres egen til at formulere deres egen 
tro og deres forhold til Gud.tro og deres forhold til Gud.

”Vi kommer med fast for-”Vi kommer med fast for-
mulerede trossandheder, mulerede trossandheder, 
men vi skal ikke trække dem men vi skal ikke trække dem 
ned over hovedet på dem. ned over hovedet på dem. 
De skal ikke nødvendigvis De skal ikke nødvendigvis 
lave en masse fejltrin, men lave en masse fejltrin, men 
de skal selv være med til at de skal selv være med til at 
udforme det, og her spiller udforme det, og her spiller 
deres ret åbne forhold til deres ret åbne forhold til 
Helligånden en stor rolle.”Helligånden en stor rolle.”

Finder egne ben
Kent K. Andersen anfører, at Kent K. Andersen anfører, at 

selv om kirkerne i Cambod-selv om kirkerne i Cambod-
ja er nye, er de ikke på bar ja er nye, er de ikke på bar 
bund, når det gælder liturgi, bund, når det gælder liturgi, 
dåb og nadver.dåb og nadver.

”Præsten eller menig-”Præsten eller menig-
hedslederen har som regel hedslederen har som regel 
erfaringer med fra en anden erfaringer med fra en anden 
kirke,” forklarer han.kirke,” forklarer han.

Den menighed, hvor fa-Den menighed, hvor fa-
milien Andersen kommer, milien Andersen kommer, 
var kun en måned gammel, var kun en måned gammel, 
da de begyndte, og Kent da de begyndte, og Kent 
Andersen kan tydeligt se, Andersen kan tydeligt se, 
hvordan de vokser og fi nder hvordan de vokser og fi nder 
deres egne ben i mange deres egne ben i mange 
ting.ting.

”Det gælder for eksem-”Det gælder for eksem-
pel nadverliturgien, som jeg pel nadverliturgien, som jeg 
blev spurgt om at stå for. Jeg blev spurgt om at stå for. Jeg 
lavede den første på engelsk lavede den første på engelsk 
tilpasset en khmer kon-tilpasset en khmer kon-
tekst. Siden da har menig-tekst. Siden da har menig-
heden, og særligt præsten, heden, og særligt præsten, 
selv været med i udviklingen selv været med i udviklingen 
af ritualet,” siger han.af ritualet,” siger han.

”Selv om dåben ikke sker ”Selv om dåben ikke sker 
på en fast bekendelse, bli-på en fast bekendelse, bli-
ver der lagt tydelig vægt på, ver der lagt tydelig vægt på, 
at den døbte skal kende, at den døbte skal kende, 
hvem man døbes til at til-hvem man døbes til at til-
høre, og der går altid oplæ-høre, og der går altid oplæ-
ring forud.ring forud.

thers grund og på den for-thers grund og på den for-
færdelige virkelighed, at vi færdelige virkelighed, at vi 
står i kampen mellem Djæ-står i kampen mellem Djæ-
velen og Gud. Derfor sagde velen og Gud. Derfor sagde 
han gerne forsagelsen og han gerne forsagelsen og 
trosbekendelsen i forbindel-trosbekendelsen i forbindel-
se med prædikenen,” siger se med prædikenen,” siger 
Kurt Larsen.Kurt Larsen.

”Grundtvigs linje sejre-”Grundtvigs linje sejre-
de, og derfor er det blevet de, og derfor er det blevet 
en stærk kirkelig tradition en stærk kirkelig tradition 
i Danmark, at vi siger den i Danmark, at vi siger den 
gamle dåbsbekendelse i gamle dåbsbekendelse i 
gudstjenesten hver søndag gudstjenesten hver søndag 
og dermed vedkender os, at og dermed vedkender os, at 
vi ved dåben er blevet Guds vi ved dåben er blevet Guds 
børn.”børn.”

Pædagogisk betydning
Efter Kurt Larsens mening er Efter Kurt Larsens mening er 
det fi nt, at forsagelsen siges det fi nt, at forsagelsen siges 

sammen med trosbeken-sammen med trosbeken-
delsen – selv om der ikke er delsen – selv om der ikke er 
noget forkert i en trosbeke-noget forkert i en trosbeke-
delse uden forsagelse. delse uden forsagelse. 

”Forsagelsen har en stor ”Forsagelsen har en stor 
pædagogisk betydning. pædagogisk betydning. 
Den er med til at slå fast, at Den er med til at slå fast, at 
kristne står over for en stor kristne står over for en stor 
åndelig magt i verden, som åndelig magt i verden, som 
vil styre os, og i forsagelsen vil styre os, og i forsagelsen 
siger vi, at vi ikke vil lade den siger vi, at vi ikke vil lade den 
gøre det,” siger han.gøre det,” siger han.

”Forsagelsen sætter også ”Forsagelsen sætter også 
tro og etik sammen. Forsa-tro og etik sammen. Forsa-
gelsen minder os om, at tro gelsen minder os om, at tro 
ikke bare er noget luftligt, ikke bare er noget luftligt, 
men skal have praktiske men skal have praktiske 
konsekvenser i hverdagen, konsekvenser i hverdagen, 
hvor vi skal sige nej til Djæ-hvor vi skal sige nej til Djæ-
velens gerninger: for eksem-velens gerninger: for eksem-
pel at lyve og at stjæle.”       pel at lyve og at stjæle.”       klkl
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KENT ANDERSEN   Det er vigtigt, at kirken og de 
kristne i Cambodja selv er med til at formulere deres 
egen tro og deres forhold til Gud

”Det er godt ikke bare at ”Det er godt ikke bare at 
sige, at man er kristen, men sige, at man er kristen, men 
at man vedkender sig, at at man vedkender sig, at 
man helt konkret tror på det man helt konkret tror på det 
og det og det.”og det og det.”

En speciel dansk ting
Som en speciel dansk ting Som en speciel dansk ting 
bliver trosbekendelsen ind-bliver trosbekendelsen ind-
ledt med forsagelsen ved ledt med forsagelsen ved 
hver gudstjeneste. Det skyl-hver gudstjeneste. Det skyl-
des Grundtvig, forklarer Kurt des Grundtvig, forklarer Kurt 
Larsen.Larsen.

I Oplysningstiden omkring I Oplysningstiden omkring 
år 1800 mente man, at Djæ-år 1800 mente man, at Djæ-
velen var noget middelal-velen var noget middelal-
derlig overtro, som man ikke derlig overtro, som man ikke 
kunne tro på mere. Derfor kunne tro på mere. Derfor 
forsvandt forsagelsen man-forsvandt forsagelsen man-
ge steder, blandt andet i Den ge steder, blandt andet i Den 
svenske kirke.svenske kirke.

Forsagelsen minder om, at Forsagelsen minder om, at 
kristne står i kampen mel-kristne står i kampen mel-
lem  Gud og Djævelen, mener lem  Gud og Djævelen, mener 
Kurt Larsen.Kurt Larsen.
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At sige det samme, som Gud siger
Når vi bekender troen, er vores første tilhører Gud selv

AF PETER OLSENAF PETER OLSEN

BIBELUNDERVISERBIBELUNDERVISER

PO@DLM.DKPO@DLM.DK

I Matthæusevangeliet 16 I Matthæusevangeliet 16 
spørger Jesus sine disciple: spørger Jesus sine disciple: 
”Hvem siger folk, at Men-”Hvem siger folk, at Men-
neskesønnen er?” De svarer: neskesønnen er?” De svarer: 
Johannes Døber, Elias, Jere-Johannes Døber, Elias, Jere-
mias eller en anden profet. mias eller en anden profet. 
Men så bliver Jesus nærgå-Men så bliver Jesus nærgå-
ende: ”Men I, hvem siger I, at ende: ”Men I, hvem siger I, at 
jeg er?” På dette spørgsmål jeg er?” På dette spørgsmål 
svarer Simon Peter: ”Du er svarer Simon Peter: ”Du er 
Kristus, den levende Guds Kristus, den levende Guds 
søn” (16,16).søn” (16,16).

Her har vi den kristne Her har vi den kristne 
kirkes første trosbeken-kirkes første trosbeken-
delse! Jesus fra Nazaret er delse! Jesus fra Nazaret er 
den Messias, som De hel-den Messias, som De hel-
lige Skrifter har givet os så lige Skrifter har givet os så 
mange løfter om. Messias er mange løfter om. Messias er 
hebraisk. Det betyder ”den hebraisk. Det betyder ”den 
salvede”. Kristus er græsk og salvede”. Kristus er græsk og 
betyder det samme. Men Je-betyder det samme. Men Je-
sus er mere end en menne-sus er mere end en menne-
skelig Messias. Han er Guds skelig Messias. Han er Guds 
evige søn. Hvor meget Peter evige søn. Hvor meget Peter 
forstod på dette tidspunkt, forstod på dette tidspunkt, 
er vi ikke klar over. Men i er vi ikke klar over. Men i 
denne tidlige trosbekendel-denne tidlige trosbekendel-
se fi nder vi den samme tro, se fi nder vi den samme tro, 
som vi rejser os op og synger som vi rejser os op og synger 
eller siger søndag formid-eller siger søndag formid-
dag. Jesus er Gud og men-dag. Jesus er Gud og men-
neske i én person, og det er neske i én person, og det er 
ham, Det gamle Testamente ham, Det gamle Testamente 
peger frem imod.peger frem imod.

Sjusk ikke med svaret
I Det nye Testamente får vi I Det nye Testamente får vi 
mange opfordringer til at mange opfordringer til at 
bekende troen. Ikke mindst bekende troen. Ikke mindst 
Hebræerbrevet siger gang Hebræerbrevet siger gang 
på gang, at vi skal holde fast på gang, at vi skal holde fast 
ved bekendelsen (4,14 og ved bekendelsen (4,14 og 
10,23), og vi skal give Gud 10,23), og vi skal give Gud 
takoffer; ”det vil sige frug-takoffer; ”det vil sige frug-
ten af læber, som bekender ten af læber, som bekender 
hans navn” (13,15).hans navn” (13,15).

Jesus ønsker selv at høre Jesus ønsker selv at høre 
vores bekendelse. Den kan vores bekendelse. Den kan 
vi sige i bøn. Men han vil vi sige i bøn. Men han vil 
også, at vi skal bekende tro-også, at vi skal bekende tro-
en for hinanden i menighe-en for hinanden i menighe-
den og for mennesker uden den og for mennesker uden 
for menigheden. Gør vi det for menigheden. Gør vi det 
sidste, kan det få den frugt, sidste, kan det få den frugt, 
at mennesker vender om at mennesker vender om 
til Jesus og selv bekender til Jesus og selv bekender 
hans navn.hans navn.

Det græske ord for ”at be-Det græske ord for ”at be-
kende” betyder egentlig ”at kende” betyder egentlig ”at 
sige det samme som”. Når vi sige det samme som”. Når vi 
bekender troen, siger vi det bekender troen, siger vi det 

samme, som samme, som 
1. Gud siger om sig selv i 1. Gud siger om sig selv i 

Bibelen, og Bibelen, og 
2. den troende menighed 2. den troende menighed 

nu har sagt i 2.000 år. nu har sagt i 2.000 år. 
Vi bekender for Gud, for os Vi bekender for Gud, for os 

selv og for andre, at vi tilhø-selv og for andre, at vi tilhø-
rer Bibelens Gud, og vi tilhø-rer Bibelens Gud, og vi tilhø-
rer den troende menighed.rer den troende menighed.

Når vi bekender troen, Når vi bekender troen, 
skal vi huske, at vores første skal vi huske, at vores første 
tilhører er Gud selv. Vi står tilhører er Gud selv. Vi står 
foran Himlens Gud og svarer foran Himlens Gud og svarer 
på hans spørgsmål: Hvem på hans spørgsmål: Hvem 
siger du, at jeg er? I den si-siger du, at jeg er? I den si-
tuation skal vi ikke sjuske tuation skal vi ikke sjuske 
med svaret eller bekende med svaret eller bekende 
med forbehold og fi ngrene med forbehold og fi ngrene 
krydsede bag ryggen. Vi skal krydsede bag ryggen. Vi skal 
sige det samme, som Gud sige det samme, som Gud 
siger i sit ord, og vi skal sige siger i sit ord, og vi skal sige 
det klart.det klart.

Direkte ord fra Bibelen
Tidlige kristne bekendel-Tidlige kristne bekendel-
ser som Den apostolske ser som Den apostolske 
og Den nikænske Trosbe-og Den nikænske Trosbe-
kendelse ønskede ikke at kendelse ønskede ikke at 
sige noget som helst andet sige noget som helst andet 
om Gud end det, som stod om Gud end det, som stod 
i De hellige Skrifter. Derfor i De hellige Skrifter. Derfor 
brugte man helst kun ord og brugte man helst kun ord og 
vendinger, som kunne læses vendinger, som kunne læses 
direkte ud af Bibelen. direkte ud af Bibelen. 

For eksempel siger be-For eksempel siger be-
kendelsen om Jesus, at han kendelsen om Jesus, at han 
skal ”komme at dømme le-skal ”komme at dømme le-

vende og døde.” Det er et ci-vende og døde.” Det er et ci-
tat fra Apostlenes Gerninger tat fra Apostlenes Gerninger 
10,42: ”Det er ham, Gud har 10,42: ”Det er ham, Gud har 
bestemt til at være dommer bestemt til at være dommer 
over levende og døde.”over levende og døde.”

Men i længden blev det Men i længden blev det 
vanskeligt kun at bruge bi-vanskeligt kun at bruge bi-
belske ord. Da man skrev belske ord. Da man skrev 
Den nikænske Trosbeken-Den nikænske Trosbeken-
delse på et kirkemøde i år delse på et kirkemøde i år 
325, sagde man om Jesus: 325, sagde man om Jesus: 
”af samme væsen som Fa-”af samme væsen som Fa-
deren”. Denne formulering deren”. Denne formulering 
fi nder vi ikke i Bibelen. Der-fi nder vi ikke i Bibelen. Der-
for var der nogen tilbagehol-for var der nogen tilbagehol-
denhed på mødet. Men man denhed på mødet. Men man 

kunne ikke fi nde et bedre kunne ikke fi nde et bedre 
udtryk, og da selve sagen udtryk, og da selve sagen 
fi ndes i Bibelen, vedtog man fi ndes i Bibelen, vedtog man 
at skrive ”af samme væsen at skrive ”af samme væsen 
som Faderen”.som Faderen”.

Man ønskede at sige det Man ønskede at sige det 
samme – og kun det – som samme – og kun det – som 
Gud selv siger i Bibelen. Det Gud selv siger i Bibelen. Det 
er også opgaven for os i dag. er også opgaven for os i dag. 
Derfor skal vi prøve vores Derfor skal vi prøve vores 
bekendelser, vores prædi-bekendelser, vores prædi-
kener, vores sange og vores kener, vores sange og vores 
bøger på Guds ord. Vi skal bøger på Guds ord. Vi skal 
ikke sige andet om Gud end ikke sige andet om Gud end 
det, som han selv siger.det, som han selv siger.

Med klar røst
Når vi har prøvet indholdet Når vi har prøvet indholdet 
på Bibelen, skal vi tale klart på Bibelen, skal vi tale klart 
og med høj røst. Beken-og med høj røst. Beken-
delsen er ikke et famlende delsen er ikke et famlende 
forsøg på at sige det, som forsøg på at sige det, som 
man alligevel ikke rigtigt kan man alligevel ikke rigtigt kan 
sige med ord. Gud har talt sige med ord. Gud har talt 
klart, og han ønsker at høre klart, og han ønsker at høre 
en klar bekendelse fra vores en klar bekendelse fra vores 
læber à la den, som Peter læber à la den, som Peter 
afl agde i Matthæusevange-afl agde i Matthæusevange-
liet 16. Det er hér, vi skal hu-liet 16. Det er hér, vi skal hu-
ske vores første tilhører. Når ske vores første tilhører. Når 
han spørger, hvem vi tror på, han spørger, hvem vi tror på, 
skal vi svare klart.skal vi svare klart.

Ansigt til ansigt med Him-Ansigt til ansigt med Him-
lens Gud bekender vi troen, lens Gud bekender vi troen, 
fordi vi er overbevist om, at fordi vi er overbevist om, at 
dette er sandt. Hvis vi ikke dette er sandt. Hvis vi ikke 
er overbevist om denne er overbevist om denne 

sandhed, skal vi ikke afl æg-sandhed, skal vi ikke afl æg-
ge en sådan bekendelse. Vi ge en sådan bekendelse. Vi 
skal heller ikke rejse os op skal heller ikke rejse os op 
søndag formiddag og med søndag formiddag og med 
fi ngrene krydsede på ryggen fi ngrene krydsede på ryggen 
bekende troen, så langt som bekende troen, så langt som 
den er sand. Det ville være den er sand. Det ville være 
at gøre både Gud og beken-at gøre både Gud og beken-
delsen til grin.delsen til grin.

Vel er der meget, vi ikke Vel er der meget, vi ikke 
ved, fordi Bibelen ikke ud-ved, fordi Bibelen ikke ud-
taler sig om det. Men dette taler sig om det. Men dette 
behøver så heller ikke indgå behøver så heller ikke indgå 
i vores trosbekendelse.i vores trosbekendelse.

En stum tro er ingen tro
Når vi er overbevist om Når vi er overbevist om 
troen, skal vi tale klart til troen, skal vi tale klart til 
både Gud og mennesker. både Gud og mennesker. 
Paulus siger: ”Hvis du med Paulus siger: ”Hvis du med 
din mund bekender, at Je-din mund bekender, at Je-
sus er Herre, og i dit hjerte sus er Herre, og i dit hjerte 
tror, at Gud har oprejst ham tror, at Gud har oprejst ham 
fra de døde, skal du frelses. fra de døde, skal du frelses. 
For med hjertet tror man til For med hjertet tror man til 
retfærdighed, med munden retfærdighed, med munden 
bekender man til frelse” bekender man til frelse” 
(Rom 10,9-10). Og Johannes (Rom 10,9-10). Og Johannes 
siger: ”Den, der bekender, siger: ”Den, der bekender, 
at Jesus er Guds søn, i ham at Jesus er Guds søn, i ham 
bliver Gud, og han bliver i bliver Gud, og han bliver i 
Gud” (1 Joh 4,15).Gud” (1 Joh 4,15).

Den frelsende tro har nog-Den frelsende tro har nog-
le ytringer. Det vil sige: Den le ytringer. Det vil sige: Den 
viser sig udadtil på bestem-viser sig udadtil på bestem-
te måder. De første troende te måder. De første troende 
kunne ikke lade være med kunne ikke lade være med 

at tale om, hvad de havde at tale om, hvad de havde 
set og hørt (ApG 4,20). Og set og hørt (ApG 4,20). Og 
når vi ved troen er døde fra når vi ved troen er døde fra 
synden, kan vi ikke længere synden, kan vi ikke længere 
leve i den (Rom 6,2). Troen leve i den (Rom 6,2). Troen 
er liv. Derfor kan troen ikke er liv. Derfor kan troen ikke 
holde sig i ro. Den må søge holde sig i ro. Den må søge 
hen til Jesus, hen til Guds hen til Jesus, hen til Guds 
ord, hen til troens folk. Den ord, hen til troens folk. Den 
må bekende troen for Gud må bekende troen for Gud 
og for mennesker. Vil den og for mennesker. Vil den 
ikke det, er der ikke tale om ikke det, er der ikke tale om 
en sand tro. En stum tro er en sand tro. En stum tro er 
ingen tro!ingen tro!

Samtidig er der i en kri-Samtidig er der i en kri-
sten også en gammel natur, sten også en gammel natur, 
som elsker synden, som ikke som elsker synden, som ikke 
gider bønnen og Bibelen, gider bønnen og Bibelen, 
og som ikke bryder sig om og som ikke bryder sig om 
at bekende troen for andre at bekende troen for andre 
mennesker. Der er både no-mennesker. Der er både no-
get gammelt og noget nyt i get gammelt og noget nyt i 
den kristne. Disse to natu-den kristne. Disse to natu-
rer kæmper mod hinanden. rer kæmper mod hinanden. 
Derfor formaner Bibelen os Derfor formaner Bibelen os 
til blandt andet at bekende til blandt andet at bekende 
troen offentligt. Det hjælper troen offentligt. Det hjælper 
troen frem i os selv og i de troen frem i os selv og i de 
andre.andre.

Når vi beder en konfi r-Når vi beder en konfi r-
mand træde frem foran mand træde frem foran 
menigheden og fremsige menigheden og fremsige 
trosbekendelsen, hjælper trosbekendelsen, hjælper 
vi ham eller hende til at vi ham eller hende til at 
bevare troen og til at be-bevare troen og til at be-
kæmpe synden. Det samme kæmpe synden. Det samme 
sker, når vi taler sammen sker, når vi taler sammen 
eller synger om Jesus. På eller synger om Jesus. På 
den måde står vi Djævelen den måde står vi Djævelen 
imod, så han må fl ygte fra imod, så han må fl ygte fra 
os (Jak 4,7).os (Jak 4,7).

Men bekendelsen gør Men bekendelsen gør 
også noget ved os selv. Det også noget ved os selv. Det 
er ligesom, når man siger: er ligesom, når man siger: 
”Jeg elsker dig!” til et andet ”Jeg elsker dig!” til et andet 
menneske. Det cemente-menneske. Det cemente-
rer kærligheden i os, og det rer kærligheden i os, og det 
binder os til den elskede. binder os til den elskede. 
Hvis kærligheden ikke viser Hvis kærligheden ikke viser 
sig i det ydre, forsvinder den sig i det ydre, forsvinder den 
også i det indre.også i det indre.
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Troen viser sig udadtil på for-Troen viser sig udadtil på for-
skellige måder – blandt an-skellige måder – blandt an-
det i bekendelsen. Vil troen det i bekendelsen. Vil troen 
ikke bekende sig for Gud og ikke bekende sig for Gud og 
mennesker, er der ikke tale mennesker, er der ikke tale 
om en sand tro.om en sand tro.

PETER OLSEN   Jesus ønsker at høre vores bekendelse. 
Men han vil også, at vi skal bekende troen for hinanden i 
menigheden og for mennesker uden for menigheden

 
Hvis vi ikke er 
overbevist om at 
troen er sand, skal 
vi ikke afl ægge en 
sådan bekendel-
se. Det ville være 
at gøre både Gud 
og bekendelsen til 
grin

Peter OlsenPeter Olsen

TEMA
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den amerikanske stat Wa-Den amerikanske stat Wa-
shingtons højesteret har shingtons højesteret har 
enstemmigt besluttet, at enstemmigt besluttet, at 
blomsterhandleren Bar-blomsterhandleren Bar-
ronelle Stutzman brød dis-ronelle Stutzman brød dis-
kriminationsloven, da hun i kriminationsloven, da hun i 
2013 nægtede at arrangere 2013 nægtede at arrangere 
blomster til et homoseksu-blomster til et homoseksu-
elt bryllup. Hendes begrun-elt bryllup. Hendes begrun-
delse var, at homoseksu-delse var, at homoseksu-
elt ægteskab strider imod elt ægteskab strider imod 
Bibelen.Bibelen.

Den 72-årige blomster-Den 72-årige blomster-
handler er blevet dømt til at handler er blevet dømt til at 
betale advokatsalærerne. betale advokatsalærerne. 
Ifølge fl ere kilder kan belø-Ifølge fl ere kilder kan belø-
bet ende langt over en mil-bet ende langt over en mil-
lion danske kroner.lion danske kroner.

Diskriminerende nej
Da Robert Ingersoll den 28. Da Robert Ingersoll den 28. 
februar bad den blomster-februar bad den blomster-
handler, han havde benyt-handler, han havde benyt-
tet i fl ere år, om at ar-tet i fl ere år, om at ar-
rangere blomster til hans rangere blomster til hans 
kommende bryllup, fi k han kommende bryllup, fi k han 
et nej. Blomsterhandleren et nej. Blomsterhandleren 
kendte Ingersoll og vidste, kendte Ingersoll og vidste, 
at han levede i et homosek-at han levede i et homosek-
suelt parforhold. Hun havde suelt parforhold. Hun havde 
tidligere solgt blomster til tidligere solgt blomster til 
kunden, men kunne dog kunden, men kunne dog 
ikke med god samvittighed ikke med god samvittighed 
levere blomster til bryllup-levere blomster til bryllup-
pet. Derfor gav hun ham pet. Derfor gav hun ham 
navnene på en række andre navnene på en række andre 

Anglikanere i debat 
om ægteskab
En rapport af de engelske biskopper, der lagde op til at En rapport af de engelske biskopper, der lagde op til at 
bekræfte ægteskabet som udelukkende heteroseksuelt, bekræfte ægteskabet som udelukkende heteroseksuelt, 
blev afvist den 15. februar. Rapporten blev stærkt kritise-blev afvist den 15. februar. Rapporten blev stærkt kritise-
ret af tilhængere af homoseksuelt ægteskab. I et åbent ret af tilhængere af homoseksuelt ægteskab. I et åbent 
brev kritiserede 14 tidligere biskopper rapporten for ikke brev kritiserede 14 tidligere biskopper rapporten for ikke 
at anerkende homoseksuelles syn på emnet.at anerkende homoseksuelles syn på emnet.

Den engelske kirkes ledelse er delt op i tre kamre, bi-Den engelske kirkes ledelse er delt op i tre kamre, bi-
skopperne, lægfolk og præsteskabet. Både biskopper og skopperne, lægfolk og præsteskabet. Både biskopper og 
lægfolk stemte for rapporten, men da vedtagelse kræver lægfolk stemte for rapporten, men da vedtagelse kræver 
fl ertal i alle tre kamre, blev rapporten altså afvist. fl ertal i alle tre kamre, blev rapporten altså afvist. 

Sam Allberry er præst og homoseksuel, men har i re-Sam Allberry er præst og homoseksuel, men har i re-
spekt for Bibelen valgt at leve som enlig. Han forsvarede spekt for Bibelen valgt at leve som enlig. Han forsvarede 
rapporten og opfordrede de nuværende biskopperne til rapporten og opfordrede de nuværende biskopperne til 
at overveje, om de virkelig troede på den konservative at overveje, om de virkelig troede på den konservative 
holdning til ægteskab.holdning til ægteskab.

”Mange af os har fundet, at den er livgivende, ligesom ”Mange af os har fundet, at den er livgivende, ligesom 
Jesu budskab altid er,” siger han.Jesu budskab altid er,” siger han.

Rapporten modtog dog også kritik fra konservative Rapporten modtog dog også kritik fra konservative 
kristne, der mente, at den forsøgte at fi nde en mellemvej kristne, der mente, at den forsøgte at fi nde en mellemvej 
mellem bibelsk sandhed og hensyn til kulturen.mellem bibelsk sandhed og hensyn til kulturen.

”Biskopperne har sikret, at usammenhængende teo-”Biskopperne har sikret, at usammenhængende teo-
logi og hykleri lever videre i den nærmeste fremtid med logi og hykleri lever videre i den nærmeste fremtid med 
al den smerte og forvirring, der følger med,” sagde Susie al den smerte og forvirring, der følger med,” sagde Susie 
Leaf fra gruppen Reform, der primært består af evangeli-Leaf fra gruppen Reform, der primært består af evangeli-
ske anglikanere.                  ske anglikanere.                  nlmnlm

Åndsfrihed frem for bederum
KFS har ikke efterspurgt særligt indrettede bederum – KFS har ikke efterspurgt særligt indrettede bederum – 
og de kommer heller ikke til det. og de kommer heller ikke til det. 

Sådan skriver Christian Rasmussen, der er general-Sådan skriver Christian Rasmussen, der er general-
sekretær i Kristeligt Forbund for Studerende (KFS),  i en sekretær i Kristeligt Forbund for Studerende (KFS),  i en 
kommentar på hjemmesiden kfs.dk til de seneste dages kommentar på hjemmesiden kfs.dk til de seneste dages 
debat om, hvorvidt bederum på gymnasier og universite-debat om, hvorvidt bederum på gymnasier og universite-
ter skal forbydes fra politisk hold.ter skal forbydes fra politisk hold.

Generalsekretæren anfører, at KFS ikke mener, der er Generalsekretæren anfører, at KFS ikke mener, der er 
noget galt i at indrette bederum, men det, de efterspør-noget galt i at indrette bederum, men det, de efterspør-
ger, er, at de studerende kan mødes i et eller andet ledigt ger, er, at de studerende kan mødes i et eller andet ledigt 
lokale i typisk et frikvarter om ugen. Her spiser de deres lokale i typisk et frikvarter om ugen. Her spiser de deres 
madpakke, snakker om tro og liv og beder for deres stu-madpakke, snakker om tro og liv og beder for deres stu-
diested og medstuderende.diested og medstuderende.

”Jeg vil gerne understrege, at vi ikke kan identifi cere os ”Jeg vil gerne understrege, at vi ikke kan identifi cere os 
med de røster, der ind i denne debat synes at plædere for, med de røster, der ind i denne debat synes at plædere for, 
at vi skal redde kristendommen i Danmark,” siger han.at vi skal redde kristendommen i Danmark,” siger han.

”Vi skal redde åndsfriheden i Danmark. Vi skal ikke ”Vi skal redde åndsfriheden i Danmark. Vi skal ikke 
redde Jesus. Det er omvendt.”                    redde Jesus. Det er omvendt.”                    klkl

Må ikke sige nej til at 
levere blomster

Kristen blomsterhandler ville ikke levere blomster til homoseksuelt 
bryllup. Det var diskrimination, mente domstol

blomsterhandlere.blomsterhandlere.
Det førte til et sagsanlæg. Det førte til et sagsanlæg. 

Ingersoll mente, han var Ingersoll mente, han var 
blevet diskrimineret på bag-blevet diskrimineret på bag-
grund af sin seksualitet. Den grund af sin seksualitet. Den 
16. februar gav Washing-16. februar gav Washing-
tons højesteret ham ret og tons højesteret ham ret og 
bekræftede dermed en tidli-bekræftede dermed en tidli-
gere afgørelse hos en lavere gere afgørelse hos en lavere 
retsinstans.retsinstans.

I krig mod kristne
Sagen har trukket opmærk-Sagen har trukket opmærk-
somhed fra USA’s kristne, somhed fra USA’s kristne, 
fordi den statslige højeste-fordi den statslige højeste-
ret ikke mener, den 72-årige ret ikke mener, den 72-årige 
blomsterhandler har en blomsterhandler har en 

Lægmandsbevægelserne skal fi nde nuancerede, solide argumenter, skriver norsk redaktør

Vi skal tilbage til Bibelen for at ændre samfundet

Vil norske kristne ændre Vil norske kristne ændre 
samfundet, så må det gøres samfundet, så må det gøres 
nedefra, hævdes det på le-nedefra, hævdes det på le-
derplads i avisen derplads i avisen DagenDagen. Re-. Re-
daktøren, Vebjørn Selbekk, daktøren, Vebjørn Selbekk, 
ser for sig, at en lægmands-ser for sig, at en lægmands-
bevægelse, der lægger vægt bevægelse, der lægger vægt 
på at læse Bibelen og teo-på at læse Bibelen og teo-
logisk litteratur, kan ændre logisk litteratur, kan ændre 
samfundet ligesom i tidlige-samfundet ligesom i tidlige-
re tider i Norges historie.re tider i Norges historie.

Hårdt år for 
norske kristne
2017 har indtil videre væ-2017 har indtil videre væ-
ret et hårdt år for norske ret et hårdt år for norske 

kristne, der ønsker en fæl-kristne, der ønsker en fæl-
les kirke på konservativ les kirke på konservativ 
kristen grund. Den 1. januar kristen grund. Den 1. januar 
kappede den norske stat kappede den norske stat 
nemlig nogle af båndene til nemlig nogle af båndene til 
statskirken, så den nu er et statskirken, så den nu er et 
trossamfund som alle andre trossamfund som alle andre 
i landet. Den nye paragraf i i landet. Den nye paragraf i 
den norske grundlov gjorde den norske grundlov gjorde 
statskirken til en folkekirke, statskirken til en folkekirke, 
der som den danske blot der som den danske blot 
er understøttet af staten. er understøttet af staten. 
Til forskel fra Danmark er Til forskel fra Danmark er 
de norske præster dog ikke de norske præster dog ikke 
længere embedsmænd.længere embedsmænd.

Den 30. januar lå det nye Den 30. januar lå det nye 

vielsesritual for personer af vielsesritual for personer af 
samme køn klar. 807 perso-samme køn klar. 807 perso-
ner meldte sig ud af kirken ner meldte sig ud af kirken 
samme dag via den nye samme dag via den nye 
elektroniske udmeldings-elektroniske udmeldings-
formular, der blev indført i formular, der blev indført i 
august. Antallet var ikke re-august. Antallet var ikke re-
kordhøjt, men dog markant kordhøjt, men dog markant 
højere end i ugen før, hvor højere end i ugen før, hvor 
omkring 50 personer meldte omkring 50 personer meldte 
sig ud dagligt.sig ud dagligt.

Som under   
reformationen
På den baggrund skriver På den baggrund skriver 
DagensDagens redaktør, at den  redaktør, at den 

norske kirke har taget end-norske kirke har taget end-
nu et skridt væk fra Guds nu et skridt væk fra Guds 
ord. Derfor må kristenhe-ord. Derfor må kristenhe-
den i tillid til, at Gud stadig den i tillid til, at Gud stadig 
arbejder i vores tid, gøre arbejder i vores tid, gøre 
som under reformationen, som under reformationen, 
hvor forandringerne kom hvor forandringerne kom 
nedefra.nedefra.

Redaktøren henviser Redaktøren henviser 
til norsk historie, hvor de til norsk historie, hvor de 
såkaldte ”læsere” fi k stor såkaldte ”læsere” fi k stor 
indfl ydelse. Læserne var for indfl ydelse. Læserne var for 
manges vedkommende ble-manges vedkommende ble-
vet vakt ved Hans Nielsens vet vakt ved Hans Nielsens 
Hauges forkyndelse om-Hauges forkyndelse om-
kring år 1800. Haugianerne, kring år 1800. Haugianerne, 

grundlovssikret ret til at sige grundlovssikret ret til at sige 
nej til at arrangere blomster nej til at arrangere blomster 
til homoseksuelle vielser til homoseksuelle vielser 
begrundet i sin tro. begrundet i sin tro. 

Kritikere af dommen kal-Kritikere af dommen kal-
der den et magtmisbrug og der den et magtmisbrug og 
undrer sig over, hvorfor der undrer sig over, hvorfor der 
er så få kristne, der siger er så få kristne, der siger 
dommen imod. Flere tolker dommen imod. Flere tolker 
dommen, som at forkæm-dommen, som at forkæm-
pere for homoseksuelles pere for homoseksuelles 
rettigheder er i krig mod rettigheder er i krig mod 
kristne, og at den brede of-kristne, og at den brede of-
fentlighed er imod religion.fentlighed er imod religion.

Flere lignende sager
Sagen er ikke enestående Sagen er ikke enestående 

Blomsterhandler Barronelle Stutzmann mener, at et homoseksuelt ægteskab er imod Bibelen.Blomsterhandler Barronelle Stutzmann mener, at et homoseksuelt ægteskab er imod Bibelen.

for amerikanske, kristne for amerikanske, kristne 
erhvervsdrivende. Lignende erhvervsdrivende. Lignende 
sager er endt med, at retten sager er endt med, at retten 
har afvist både en bager fra har afvist både en bager fra 
Colorado, der nægtede at Colorado, der nægtede at 
levere en bryllupskage til et levere en bryllupskage til et 
homoseksuelt bryllup, og homoseksuelt bryllup, og 
en fotograf fra New Mexico, en fotograf fra New Mexico, 
der nægtede at tage bil-der nægtede at tage bil-
leder.leder.

Stutzmans advokater har Stutzmans advokater har 
udtalt, at de vil bede USA’s udtalt, at de vil bede USA’s 
højesteret om at tage sagen højesteret om at tage sagen 
op. De mener, afgørelsen op. De mener, afgørelsen 
tvinger en borger til støtte et tvinger en borger til støtte et 
bestemt syn på ægteskabet bestemt syn på ægteskabet 
mod sin vilje.mod sin vilje.
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STUTZMANS ADVOKATER   Afgørelsen tvinger 
en borger til at støtte et bestemt syn på ægteskabet 
mod sin viljeKIRKE  

som de også kaldtes, levede som de også kaldtes, levede 
et liv med fl id, nøjsomhed og et liv med fl id, nøjsomhed og 
økonomisk foretagsomhed. økonomisk foretagsomhed. 
De blev hurtigt indfl ydelses-De blev hurtigt indfl ydelses-
rige i industrien og i norsk rige i industrien og i norsk 
politik fra 1830’erne.politik fra 1830’erne.

Nuanceret og solid  
argumentation
Læserne var dog først og Læserne var dog først og 
fremmest folk, der læste fremmest folk, der læste 
Bibelen og teologiske bø-Bibelen og teologiske bø-
ger. På den måde kunne de ger. På den måde kunne de 
møde fagteologerne med møde fagteologerne med 
andet end slagord, skriver andet end slagord, skriver 
redaktøren.redaktøren.

”Ved at leve op til begre-”Ved at leve op til begre-
bet ’læsere’ kunne de møde bet ’læsere’ kunne de møde 
argumentation med en an-argumentation med en an-
den argumentation. Sådan den argumentation. Sådan 
kunne lægmandsbevægel-kunne lægmandsbevægel-
sen fi nde fodfæste.”sen fi nde fodfæste.”

På denne baggrund op-På denne baggrund op-
fordrer han til, at kristne fordrer han til, at kristne 
søger tilbage til læsningen søger tilbage til læsningen 
af Bibelen for at få argu-af Bibelen for at få argu-
menter, som er nuancerede menter, som er nuancerede 
og solide.og solide.

”Sådan er det norske sam-”Sådan er det norske sam-
fund blevet forandret før. fund blevet forandret før. 
Det kan ske igen.”Det kan ske igen.”

nlmnlm
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HOVED- OG TOTALENTREPRISER

NOMADEEVANGELIST OG 
UNDERVISER I TANZANIA

LM søger en missionær, som via evangelisations-LM søger en missionær, som via evangelisations-
ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole ture og undervisning på bibelskolen i Ilambilole 
ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med ved Iringa vil arbejde på at nå længere ud med 
evangeliet blandt nomader.evangeliet blandt nomader.

Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.Stillingen ønskes besat hurtigst muligt.
Læs mere på dlm.dk/job/missionaerLæs mere på dlm.dk/job/missionaer

Vil du vide mere?
Kontakt missionskonsulent Christian Lund Peder-Kontakt missionskonsulent Christian Lund Peder-
sen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk sen på tlf 48 20 76 73 / clp@dlm.dk 

Andreasskolen Andreasskolen 
i Holbæk i Holbæk 
søger læreresøger lærere
Vi søger 2 dygtige og engagerede lærere, som har lyst til Vi søger 2 dygtige og engagerede lærere, som har lyst til 
at undervise på Andreasskolen og blive en del af vores at undervise på Andreasskolen og blive en del af vores 
lærergruppe.lærergruppe.

Vi har brug for en naturfagslærer (gerne fysik og/eller Vi har brug for en naturfagslærer (gerne fysik og/eller 
biologi) og en lærer/pædagog, som kan gå ind i arbej-biologi) og en lærer/pædagog, som kan gå ind i arbej-
det i indskolingen, hvor vi skal udvide med en ekstra 0. det i indskolingen, hvor vi skal udvide med en ekstra 0. 
klasse. Stillingen vil også kunne indeholde dansk – og klasse. Stillingen vil også kunne indeholde dansk – og 
klasselærerfunktion – men det er ikke et krav. Der er klasselærerfunktion – men det er ikke et krav. Der er 
mange mulige fagkombinationer i samspil med vores mange mulige fagkombinationer i samspil med vores 
nuværende lærerteam. Vi er også åbne for evt. videreud-nuværende lærerteam. Vi er også åbne for evt. videreud-
dannelse og for at tilpasse fagfordelingen, afhængig af dannelse og for at tilpasse fagfordelingen, afhængig af 
ansøgerne, ligesom der er mulighed for deltidsansæt-ansøgerne, ligesom der er mulighed for deltidsansæt-
telse – så måske kan du passe ind! telse – så måske kan du passe ind! 

Andreasskolen er en fagligt og socialt velfungerende Andreasskolen er en fagligt og socialt velfungerende 
skole i et nært miljø med gode og trygge rammer for pt. skole i et nært miljø med gode og trygge rammer for pt. 
253 elever. Vi har i over et år haft ca. 40 børn i vores nye 253 elever. Vi har i over et år haft ca. 40 børn i vores nye 
børnehave, som vi nu står over for at udvide med vug-børnehave, som vi nu står over for at udvide med vug-
gestue. Vores skole er i en udviklingsproces, som du vil gestue. Vores skole er i en udviklingsproces, som du vil 
kunne være med til at præge – også omkring nyt natur-kunne være med til at præge – også omkring nyt natur-
fagslokale.fagslokale.

Vi er en kristen friskole på et fælleskirkeligt grundlag og Vi er en kristen friskole på et fælleskirkeligt grundlag og 
forventer, at ansøgere vil være i overensstemmelse med forventer, at ansøgere vil være i overensstemmelse med 
skolens kristne livs- og menneskesyn og arbejde aktivt skolens kristne livs- og menneskesyn og arbejde aktivt 
for dette. Du er fl eksibel og nytænkende med respekt for for dette. Du er fl eksibel og nytænkende med respekt for 
bestående skolekultur.bestående skolekultur.

Vi kan tilbyde dig en arbejdsplads med et hold af gode, Vi kan tilbyde dig en arbejdsplads med et hold af gode, 
engagerede kollegaer, der vil se frem til at have dig med engagerede kollegaer, der vil se frem til at have dig med 
i det pædagogiske udviklingsarbejde. Tjek selv vores i det pædagogiske udviklingsarbejde. Tjek selv vores 
hjemmeside og fi nd ud af mere om, hvem vi er.hjemmeside og fi nd ud af mere om, hvem vi er.

Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-Ansættelse efter overenskomst mellem fi nansministe-
riet og LC. riet og LC. 

Stillingerne søges besat fra 1. august 2017.Stillingerne søges besat fra 1. august 2017.

Ansøgningen sendes til: Andreasskolen, Blomsterhaven Ansøgningen sendes til: Andreasskolen, Blomsterhaven 
1-7, 4300 Holbæk eller elektronisk til job@andreassko-1-7, 4300 Holbæk eller elektronisk til job@andreassko-
len.dk.len.dk.

Ansøgningsfrist 15. marts 2017.Ansøgningsfrist 15. marts 2017.

Flere oplysninger kan fås ved henvendelse til skoleleder Flere oplysninger kan fås ved henvendelse til skoleleder 
Janne Pedersen eller viceskoleleder Kent Fuglsang på Janne Pedersen eller viceskoleleder Kent Fuglsang på 
tlf. 59 43 18 66.tlf. 59 43 18 66.

 

SOLDATERHJEMSLEDERBORRIS
Soldaterhjemsleder til Borris 
DA de nuværende ledere på KFUMs Soldaterhjem i 
Borris har søgt nye udfordringer pr. 1. marts 2017, er 

SOLDATERHJEMMET ligger i naturskønne omgivel-
ser i Borrislejren, der grænser op til det 47 km2 store 
skydeterræn.
SELVE soldaterhjemmet, der er Danmarks ældste 
af slagsen, fremstår nyrenoveret fra ”kælder til kvist” 
med spisesal, dagligstue og moderne køkken. 
I forbindelse med jobbet stilles der lederbolig til rå-
dighed, som er beliggende i Borris by ca. 2 km fra 
soldaterhjemmet.
Ansøgningsfrist: 10. marts 2017. 
Læs mere under job på kfums-soldatermission.dk

Eller kontakt: 
Generelsekretær
Per Møller Henriksen 
+45 7620 4480 /  2229 6189
pmh@kfums-soldatermission.dk 

Troldmanden fra Oz

Musical på Løgumkloster Efterskole
Tønder Landevej 6, Løgumkloster

Torsdag d. 16. marts kl. 19:00
Fredag d. 17. marts kl. 19:00

Lørdag d. 18. marts kl. 13:00

2017

Forestillingen er 
gratis
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ansk Teaterforlag 

Der kan købes kaffe i pausen

Se tilmeldingsfrister på 
www.felixrejser.dk
Eller ring på 7592 2022

IsraelI –påskerejse 11.4. -18.4.
FærøerneF –Nordatlantens skatkammer 25.6. - 3.7.
OsloO –temarejse om Hans Nielsen Hauge 26.6. - 3.7.
SpanienS –Barcelona–for enlige 30.6. - 7.7.
KrydstogtK –Donaus perler 13.7. - 19.7.

Uforglemmelige oplevelser

Lækkert sommerhus i Andkær VigLækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje.  ved Vejle Fjord til leje. 
Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt Mona Terp, tlf. Naturskønt med udsigt til fjorden. Kontakt Mona Terp, tlf. 
40621672 eller http://u461255.mono.net/40621672 eller http://u461255.mono.net/

 

 Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  

Arken søger volontør
Arken i Esbjerg søger en 

volontør pr. 7. august 2017.

Se stillingsopslag på:
www.arkenesbjerg.dk

Har du spørgsmål, er du 
meget velkommen til at kontakte Arkens 

leder Bent Larsen på tlf. 75138300

Åbne Døre Danmark søger en

Grafiker

Vi søger en kreativ grafiker, der brænder 
for at omsætte komplekse budskaber i 
et klart og tydeligt design. Opfanger du 
trends og nye tendenser og har æstetisk 
sans? Har du en relevant grafisk bag-
grund, solid erfaring med Adobe CC og 
kan levere grafisk design af højeste kvali-
tet? Så er det netop dig, vi søger! 

Du vil få ansvaret for faste opgaver og desuden løben-
de større og mindre grafiske opgaver for vores forskel-
lige arbejdsgrene. Du vil, i mindre omfang og sammen 
med vores art director, være med til at layoute Åbne 
Døres månedsblad. Bladet leveres til vores støtter i 
Danmark, Norge, Sverige og Finland. Grafikeren refere-
rer til vores art director.

Du er en rutineret bruger af Adobe CC, men mestrer 
InDesign, Photoshop og Illustrator.
Du taler og skriver engelsk, så du kan samarbejde med 
vores nordiske og internationale kollegaer. 
Du har erfaring fra en lignende stilling.

Læs mere om stillingen på www.forfulgt.dk/job



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF PER BØNDERGAARDAF PER BØNDERGAARD

LANDBRUGSRÅDGIVERLANDBRUGSRÅDGIVER

JPBONDERGAARD@GMAIL.COMJPBONDERGAARD@GMAIL.COM

Thorbjørg Oline Nyli:Thorbjørg Oline Nyli:
Åndelige forældre søgesÅndelige forældre søges
ProRex 2016ProRex 2016

210 sider - 149,95 kroner210 sider - 149,95 kroner

”Ved at sidde ved deres køk-”Ved at sidde ved deres køk-
kenbord og følge med i de-kenbord og følge med i de-
res liv, mødte jeg Jesus”. res liv, mødte jeg Jesus”. 

Det er et af de udsagn, Det er et af de udsagn, 
forfatteren mødte, da hun forfatteren mødte, da hun 
snakkede med unge kristne snakkede med unge kristne 
i Norge. Først i forbindelse i Norge. Først i forbindelse 
med en masterafhandling med en masterafhandling 
og senere rundt i forskellige og senere rundt i forskellige 
kristne sammenhænge. kristne sammenhænge. 

Mange af dem, som af de Mange af dem, som af de 
unge blev opfattet som ån-unge blev opfattet som ån-
delige forældre, havde først delige forældre, havde først 
på et sent tidspunkt selv set på et sent tidspunkt selv set 
det. Som en udtaler: det. Som en udtaler: 

”Lige pludselig var mit spi-”Lige pludselig var mit spi-
sebord blevet min missions-sebord blevet min missions-
mark.”mark.”

Forfatteren, der er midt Forfatteren, der er midt 
i 30’erne, har selv haft be-i 30’erne, har selv haft be-
hovet for voksne, der kunne hovet for voksne, der kunne 
vejlede hende – som men-vejlede hende – som men-
neske og som kristen. Det er neske og som kristen. Det er 
ikke altid nok med de biolo-ikke altid nok med de biolo-

En vigtig opgave til alle 
voksne i LM

giske forældre, selvom de er giske forældre, selvom de er 
både gode og kristne. både gode og kristne. 

Tanken med titlen Tanken med titlen Ånde-Ånde-
lige forældrelige forældre er, at det er  er, at det er 
noget andet end en mentor noget andet end en mentor 
eller medvandrer. Det her er eller medvandrer. Det her er 
noget, stort set alle voksne noget, stort set alle voksne 
kristne kan være. Ikke kristne kan være. Ikke 

mindst 50+ generationen, mindst 50+ generationen, 
som måske tror, de er ved som måske tror, de er ved 
at være færdige i missions-at være færdige i missions-
arbejdet. Men hun har også arbejdet. Men hun har også 
mødt kvinder og mænd både mødt kvinder og mænd både 
i 30’erne og i 80’erne, der var i 30’erne og i 80’erne, der var 
åndelige forældre. De æld-åndelige forældre. De æld-
ste af dem har en tid og ro, ste af dem har en tid og ro, 

som er svær at fi nde andre som er svær at fi nde andre 
steder.steder.

Ifølge forfatteren er det Ifølge forfatteren er det 
ikke en svær opgave. Det ikke en svær opgave. Det 
drejer sig om at være sig drejer sig om at være sig 
selv. Turde åbne sit hjem og selv. Turde åbne sit hjem og 
ville de unge. Og ligesom de ville de unge. Og ligesom de 
unge er forskellige, skal de unge er forskellige, skal de 
åndelige forældre også være åndelige forældre også være 
det. Nogle har altid døren det. Nogle har altid døren 
åben, andre mødes med de åben, andre mødes med de 
unge på cafe, og andre igen unge på cafe, og andre igen 
sidder nede bagved til ung-sidder nede bagved til ung-
domsmøderne. domsmøderne. 

Har vi brug for det her i Har vi brug for det her i 
LM? LM? JaJa. Vi lever i et sam-. Vi lever i et sam-
fund, hvor mange unge ikke fund, hvor mange unge ikke 
har haft stabile voksne i har haft stabile voksne i 
deres liv. De har ikke prøvet, deres liv. De har ikke prøvet, 
at der er en base i form af et at der er en base i form af et 
hjem, hvor man kan komme hjem, hvor man kan komme 
og være sig selv. De har ikke og være sig selv. De har ikke 
oplevet voksne, som har oplevet voksne, som har 
tid til at lytte og svare på tid til at lytte og svare på 
spørgsmål.spørgsmål.

Jeg vil gerne anbefale bo-Jeg vil gerne anbefale bo-
gen til alle. Den kan sige no-gen til alle. Den kan sige no-
get til den unge, som mang-get til den unge, som mang-
ler en åndelige mor eller far. ler en åndelige mor eller far. 
De ”gamle” i menigheden De ”gamle” i menigheden 
skal bare spørges. Men ikke skal bare spørges. Men ikke 
mindst siger den noget til os mindst siger den noget til os 
voksne (enlige og par), som voksne (enlige og par), som 
måske synes, der ikke er måske synes, der ikke er 
brug for os mere. Her er en brug for os mere. Her er en 
opgave, der er vigtig, og som opgave, der er vigtig, og som 
kun kræver, at du er dig.kun kræver, at du er dig.

AF CLAUS L. MUNKAF CLAUS L. MUNK

HUNDESTEDHUNDESTED

Jeg vil gerne bakke op om Jeg vil gerne bakke op om 
et af de aspekter, der kom-et af de aspekter, der kom-
mer frem i belysningen af mer frem i belysningen af 
temaet ”Film” i T&M num-temaet ”Film” i T&M num-
mer 3, nemlig forholdet til mer 3, nemlig forholdet til 
Guds ord.Guds ord.

Jeg synes, at Guds ord Jeg synes, at Guds ord 
siger meget, der kan an-siger meget, der kan an-
vendes på fi lm og lignende. vendes på fi lm og lignende. 
For eksempel Fil 4,8: ”… alt, For eksempel Fil 4,8: ”… alt, 
hvad der er sandt, hvad der hvad der er sandt, hvad der 
er ædelt, hvad der er ret, er ædelt, hvad der er ret, 
hvad der er rent, hvad der hvad der er rent, hvad der 
er værd at elske, hvad der er er værd at elske, hvad der er 
værd at tale godt om, kort værd at tale godt om, kort 
sagt: det gode og det ros-sagt: det gode og det ros-
værdige, det skal I lægge jer værdige, det skal I lægge jer 

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

inspiration            nærvær            holdning

DEN 72-ÅRIGE BARRONELLEDEN 72-ÅRIGE BARRONELLE Stutzman har nu Wa- Stutzman har nu Wa-
shingtons højesterets ord for, at hun burde have solgt shingtons højesterets ord for, at hun burde have solgt 
blomster til hendes kundes bryllup, til trods for at det blomster til hendes kundes bryllup, til trods for at det 
er hende grundlæggende imod at to af samme køn er hende grundlæggende imod at to af samme køn 
gifter siggifter sig.

SAGEN ÅBNER FOR SAGEN ÅBNER FOR to vigtige overvejelser.to vigtige overvejelser.
For det første må vi overveje, hvordan vi handler i For det første må vi overveje, hvordan vi handler i 

enhver situation, hvor vi ved, at vi bidrager til andres enhver situation, hvor vi ved, at vi bidrager til andres 
synd. Stutzman mente ikke, at hun med god samvit-synd. Stutzman mente ikke, at hun med god samvit-
tighed kunne sælge blomster til et homoseksuelt tighed kunne sælge blomster til et homoseksuelt 
bryllup. Hvor sætter en kristen grænsen, når han ved, bryllup. Hvor sætter en kristen grænsen, når han ved, 
at hans handling hjælper et menneske til at begå at hans handling hjælper et menneske til at begå 
synd? Kan jeg som håndværker arbejde i et hus, der synd? Kan jeg som håndværker arbejde i et hus, der 
bliver brugt som bordel? Kan jeg som ansat bidrage bliver brugt som bordel? Kan jeg som ansat bidrage 
til, at min arbejdsgiver tjener penge, hvis jeg ved, han til, at min arbejdsgiver tjener penge, hvis jeg ved, han 
gemmer dem i et skattely?gemmer dem i et skattely?

Kan jeg medvirke til, at andre gør noget, der strider Kan jeg medvirke til, at andre gør noget, der strider 
imod Bibelen? Det er et ganske vanskeligt spørgsmål, imod Bibelen? Det er et ganske vanskeligt spørgsmål, 
hvor vi må lytte til vores samvittighed. Yderpunkterne hvor vi må lytte til vores samvittighed. Yderpunkterne 
er klare: Vi skal ikke blive medskyldige i andres syn-er klare: Vi skal ikke blive medskyldige i andres syn-
der (1 Tim 5,22), og vi skal ikke undgå at have noget at der (1 Tim 5,22), og vi skal ikke undgå at have noget at 
gøre med mennesker, der er er utugtige, griske, røvere gøre med mennesker, der er er utugtige, griske, røvere 
eller afgudsdyrkere (1 Kor 5,22). eller afgudsdyrkere (1 Kor 5,22). 

Men derimellem er der mange gråzoner, hvor vi må Men derimellem er der mange gråzoner, hvor vi må 
spørge, om vi ved at være til stede har en mulighed for spørge, om vi ved at være til stede har en mulighed for 
at vejlede mennesker, så de ikke vælger synden. Vi må at vejlede mennesker, så de ikke vælger synden. Vi må 
også spørge, om vi bidrager på afgørende vis, eller vo-også spørge, om vi bidrager på afgørende vis, eller vo-
res bidrag er af mindre betydning. Klarere svar gives res bidrag er af mindre betydning. Klarere svar gives 
der desværre ikke på det generelle plan.der desværre ikke på det generelle plan.

FOR DET ANDETFOR DET ANDET må vi overveje, hvordan vi handler,  må vi overveje, hvordan vi handler, 
når selve samfundsordningerne er i strid med Bibe-når selve samfundsordningerne er i strid med Bibe-
len. len. 

Når Stutzman ikke mente, at hun kunne levere Når Stutzman ikke mente, at hun kunne levere 
blomster til et homoseksuelt bryllup, så skyldtes det, blomster til et homoseksuelt bryllup, så skyldtes det, 
at hun dermed følte, at hun godkendte en bibelstri-at hun dermed følte, at hun godkendte en bibelstri-
dig samfundsordning. Det handlede således ikke blot dig samfundsordning. Det handlede således ikke blot 
om to personer af samme køn, der lever sammen, om to personer af samme køn, der lever sammen, 
men om at samfundet som et hele har indordnet sig men om at samfundet som et hele har indordnet sig 
på ugudelig vis. At levere blomster til brylluppet ville i på ugudelig vis. At levere blomster til brylluppet ville i 
hendes øjne være at bifalde, at staten accepterer ho-hendes øjne være at bifalde, at staten accepterer ho-
moseksuelle vielser.moseksuelle vielser.

IGEN ER DET IGEN ER DET i sidste ende et samvittighedsspørgs-i sidste ende et samvittighedsspørgs-
mål, om man føler, man anerkender en bibelstridig mål, om man føler, man anerkender en bibelstridig 
samfundsordning og således bifalder andres synd samfundsordning og således bifalder andres synd 
(Rom 1,32) ved at levere blomster, kage, servietter (Rom 1,32) ved at levere blomster, kage, servietter 
eller lokaler til et homoseksuelt bryllup. Mange ville eller lokaler til et homoseksuelt bryllup. Mange ville 
med god samvittighed sætte grænsen et andet sted, med god samvittighed sætte grænsen et andet sted, 
men vi bør i høj grad indstille os på, at det for første men vi bør i høj grad indstille os på, at det for første 
gang i hundrede år på vores breddegrader meget let gang i hundrede år på vores breddegrader meget let 
kan komme til at koste os penge og anseelse, hvis vi kan komme til at koste os penge og anseelse, hvis vi 
vil stå fast på Bibelens ord (1 Kor 4,1-3). vil stå fast på Bibelens ord (1 Kor 4,1-3). 

Men det er Kristus også værd!Men det er Kristus også værd!

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Hvad er Kristus 
værd?

på sinde.” Og Rom 12,9: ”Af-på sinde.” Og Rom 12,9: ”Af-
sky det onde.” Bør dette ikke sky det onde.” Bør dette ikke 
have konsekvenser for, hvad have konsekvenser for, hvad 
vi lukker ind i stue og sind i vi lukker ind i stue og sind i 
form af underholdning?form af underholdning?

Der står om Lot, at han Der står om Lot, at han 
”pintes” i sin retfærdige sjæl ”pintes” i sin retfærdige sjæl 
ved ”at se og høre” hans ved ”at se og høre” hans 
medmenneskers lovløse medmenneskers lovløse 
gerninger (2 Pet 2,8). Kan vi gerninger (2 Pet 2,8). Kan vi 
kristne så fornøje os ved at kristne så fornøje os ved at 
blive underholdt med noget blive underholdt med noget 
lignende?lignende?

Optakten til trosbeken-Optakten til trosbeken-
delsen er også aktuel: ”Vi delsen er også aktuel: ”Vi 
forsager Djævelen og alle forsager Djævelen og alle 
hans gerninger og alt hans hans gerninger og alt hans 
væsen.” Er dette foreneligt væsen.” Er dette foreneligt 
med at lade sig underholde med at lade sig underholde 
med udenomsægteskabe-med udenomsægteskabe-
lig sex og andre former for lig sex og andre former for 
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PER BØNDERGAARD   Stort set alle voksne kristne kan 
være åndelige forældre. . Har vi brug for det her i LM? Ja

SYNSPUNKT   

Hvor fi nder vi vores vejledning, når det gælder fi lm?

LEDER  

ugudelighed? Hvad synes ugudelighed? Hvad synes 
Helligånden om det (jævnfør Helligånden om det (jævnfør 
Ef 4,30)?Ef 4,30)?

Bibellærer Bent Ryborg Bibellærer Bent Ryborg 
sagde engang: ”Det er, som sagde engang: ”Det er, som 
om vor tids kristengenera-om vor tids kristengenera-
tion mener at have krav på tion mener at have krav på 
underholdning.” underholdning.” 

Hvis det er rigtigt, er det Hvis det er rigtigt, er det 
næppe udtryk for en øn-næppe udtryk for en øn-
skelig udvikling set under skelig udvikling set under 
evighedens synsvinkel. Det evighedens synsvinkel. Det 
fremmer næppe det, som fremmer næppe det, som 
apostlen Peter skriver om (2 apostlen Peter skriver om (2 
Pet 1,3-11).Pet 1,3-11).

En ung pige udtalte i T&M En ung pige udtalte i T&M 
for nogle år siden, at hun for nogle år siden, at hun 
kun ville se de fi lm, som kun ville se de fi lm, som 
hun kunne se sammen med hun kunne se sammen med 
Jesus. Det synes jeg, er et Jesus. Det synes jeg, er et 
eksempel til efterfølgelse. eksempel til efterfølgelse. 

Rom 14 taler jo ikke om at Rom 14 taler jo ikke om at 
give hinanden frihed i det, give hinanden frihed i det, 
som er i strid med Guds som er i strid med Guds 
vilje, men i det, som er adia-vilje, men i det, som er adia-
fora (= hverken godt eller fora (= hverken godt eller 
ondt).ondt).

Jeg vil gerne varmt an-Jeg vil gerne varmt an-
befale John Bentons bog befale John Bentons bog 
”Men vi skal mættes” (Credo ”Men vi skal mættes” (Credo 
2008). Citat: ”Det, som 2008). Citat: ”Det, som 
virkelig underminerer os virkelig underminerer os 
åndeligt, er, at vi er fanget åndeligt, er, at vi er fanget 
i forbrugssamfundets tri-i forbrugssamfundets tri-
vialiteter … Vi lever rastløse vialiteter … Vi lever rastløse 
liv forårsaget af tusinder af liv forårsaget af tusinder af 
valgmuligheder, der alle af-valgmuligheder, der alle af-
leder vores opmærksomhed leder vores opmærksomhed 
fra det egentlige, det som fra det egentlige, det som 
virkelig betyder noget – vo-virkelig betyder noget – vo-
res Gud.” (s 15-16) – Sådan res Gud.” (s 15-16) – Sådan 
skulle det ikke gerne gå os.skulle det ikke gerne gå os.
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LÆS PÅ DLM.DK  

Hjælp til fødende i Etiopien
Aster er en af de unge kvinder, som har fået hjælp af Lu-Aster er en af de unge kvinder, som har fået hjælp af Lu-
thersk Missions arbejde i Etiopien for at mindske antallet af thersk Missions arbejde i Etiopien for at mindske antallet af 
kvinder, der dør i barselssengen.kvinder, der dør i barselssengen.

LM fejrer 150 års fødselsdag
1. marts 2018 er det 150 år siden LM blev stiftet. Det bliver 1. marts 2018 er det 150 år siden LM blev stiftet. Det bliver 
fejret ved et endagsarrangement den 3. marts næste år på et fejret ved et endagsarrangement den 3. marts næste år på et 
centralt sted i landet.centralt sted i landet.

En stærk oplevelse
18/02/2017 | LENE OG OLE MALMGAARD, MISSIONÆRER I TANZANIA18/02/2017 | LENE OG OLE MALMGAARD, MISSIONÆRER I TANZANIA

Forleden tilbragte jeg nogle timer i forkontoret til et rege-Forleden tilbragte jeg nogle timer i forkontoret til et rege-
ringskontor. Jeg skulle modtage et brev om vores offi cielle ringskontor. Jeg skulle modtage et brev om vores offi cielle 
registrering som missionsorganisation her i Tanzania. Det registrering som missionsorganisation her i Tanzania. Det 
trak ud, og ventetiden syntes lang...  Receptionisten var en trak ud, og ventetiden syntes lang...  Receptionisten var en 
imødekommende ældre mand, som hjalp alle med vejledning imødekommende ældre mand, som hjalp alle med vejledning 
og vurderede deres ærinder.og vurderede deres ærinder.

Sidst på dagen kom en ung mand ind, Moses, som gerne Sidst på dagen kom en ung mand ind, Moses, som gerne 
ville starte en NGO med det formål at hjælpe mennesker ...ville starte en NGO med det formål at hjælpe mennesker ...

dlm.dk/blog/en-staerk-oplevelsedlm.dk/blog/en-staerk-oplevelsedlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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